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Oprava benáteckého mostu pokračuje • Multigenerační zahrada 
slavnostně  otevřena při Anežských slavnostech • Charitativní fl or-
bal v Benátkách vynesl 212 tisíc Kč • Zahájena výstavba McDonald´s

HOKEJISTA RADIM ŠIMEK 9. ROČNÍK FOTBALOVÉHO TURNAJE

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ MULTIGENERAČNÍ ZAHRADY

BENÁTECKÝ HROZEN 2022

Vinař Ing. Jozef Repa převzal od starosty města PhDr. Karla Bendla 
a náměstka Ministerstva zemědělství Ing. Pavla Sekáče cenu za nejvýše 
ohodnocené slovenské víno

Multigenerační zahrada má sloužit k propojení různých věkových generací 
ve volném čase

Poděkování za vzornou reprezentaci našeho města, vyslove-
né Zastupitelstvem města Benátky nad Jizerou 28. 6. 2022, 
patří bronzovému medailistovi z MS v ledním hokeji 2022, be-
náteckému rodákovi a velkému patriotovi Radimovi Šimkovi

Benáteckému hroznu přálo příznivé počasí

Pásku přestřihli: zprava Ladislav Kučera - ředitel Nadačního fondu ŠKODA 
AUTO, Iva Bílková - technický dozor, Ing. Jiří Haspeklo - místostarosta, 
PhDr. Karel Bendl - starosta, Ing. Aleš Vychodil - ředitel Domova U Anežky

Vítězem 9. ročníku fotbalového turnaje O pohár starosty města - Memoriál 
Jaroslava Krále se stalo mužstvo FC Hradec Králové
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Starosta se stará...

Ahoj školko!
První předškoláci z MŠ Benátky nad Jizerou se 
8. června loučili se svou paní učitelkou, s  ka-
marády ze školky a s paní ředitelkou. 
Po  prázdninách už je čeká první třída v  jedné 
z našich benáteckých ZŠ. A já jsem při této pří-
ležitosti mohl předat našim milým, obětavým 
a  svědomitým paním učitelkám, pracovnicím, 
které se starají o každodenní chod školky i naší 
starostlivé paní ředitelce, jako výraz poděkování 
a  uznání, medaile za  statečnost a  za  trpělivost, 
protože vím, že i když to v dnešní době nemají 
vůbec lehké, dělají pro naše děti vždy maximum.
Děkujeme!
Tak ahooj školko!

PhDr. Karel Bendl, starosta města

Radim Šimek
Před zahájením zasedání Zastupitelstva 
města dne 28. 6. 2022 přivítal pan starosta 
PhDr. Karel Bendl hokejového reprezentanta 
a  benáteckého rodáka pana Radima Šimka, 
bronzového medailistu z MS v ledním hokeji 
2022 ve Finsku, aby mu poděkoval za repre-
zentaci města a předal ocenění, čestné uzná-
ní a dárkový koš. Pan Šimek se zapsal do pa-
mětní knihy města a  daroval městu hokejku 
ze zápasu o 3. místo s USA a  hokejový puk 
z tohoto mistrovství.

Slavnostní přijetí  
vyznamenaných žáků
Letošní slavnostní přijetí žáků základních škol, 
kteří ukončili povinnou školní docházku s vy-
znamenáním, proběhlo na dvě etapy. 
Žáky ze Základní školy Pražská, kteří přišli 
na zámek ve čtvrtek 23. června, přivítal radní 
města pan RNDr.  Pavel Štifter. S  vyznamená-
ním letos zakončilo rok 14 žáků. Starosta města 
pan PhDr. Karel Bendl přivítal žáky ze Základní 
školy Husovo náměstí ve  středu 29.  června. 
V jejich případě si vyznamenání na vysvědčení 
odnáší 17 žáků. 
Po slavnostním aktu čekalo na žáky pohoště-
ní v  malé zasedací místnosti, kde měli mož-
nost si s panem radním i  s panem starostou 
pohovořit. 
Touto cestou přeje město Benátky nad Jizerou 
všem žákům, kteří opouští lavice základních 
škol, úspěšný start do další etapy života, hod-
ně zdraví, štěstí i úspěchů.

  Žáci, kteří letos ukončili povinnou školní do-
cházku s vyznamenáním, ZŠ Pražská (nahoře) 
a ZŠ Husovo náměstí (dole)

Rekonstrukce mostu evidenční  
č. 272-011 Benátky nad Jizerou
Z h o t o v i t e l: firma Strabag a. s.
V průběhu měsíce června byly na mostu prove-
deny sanace opěr, došlo k armování závěrných zí-
dek a křídel OP 1 a OP 2.  Byla dokončena protiko-
rozní ochrana nosné konstrukce a zábradlí. Dále 
pokračují práce na montáži mostních diletací.

  Na mostě jsou dokončeny práce na protiko-
rozní ochraně

Revitalizace Parku U Zvoničky 
a Parku Obodřiště
Z h o t o v i t e l: firma ASTRA zahrady s. r. o., 
Hlavenec. Projekt: Jiří Kubec, Zahrady Kubec 
C e n a: 1 004 623,05 s DPH
Revitalizace parčíku Obodřiště byla dokonče-
na. Věříme, že se park bude nejen obyvatelům 
městské části Obodř líbit a  bude důstojným 
místem pro setkávání. 
Do poloviny měsíce července by měly být do-
končeny i mlatové cesty v parčíku U Zvoničky.

 Park Obodřiště je dokončen

 V Parku U Zvoničky se realizují mlatové cesty

Rekonstrukce veřejného osvět-
lení a místního rozhlasu, třída 
Osvobozených politických vězňů
Z h o t o v i t e l: firma EJK, s. r. o. Dražice
Začátkem měsíce června pokračovala poklád-
ka nového kabelového vedení po  levé straně 
od  kruhové křižovatky u  Penny k  mostu přes 
řeku Jizeru a  zároveň probíhala instalace no-
vých lamp a svítidel.   

Vybudování odstavných ploch 
včetně opravy komunikace 
v ulici U Stadionu
Z h o t o v i t e l: firma ZETA Benátky, s. r. o.
V měsíci červnu bylo provedeno odtěžení stáva-
jícího povrchu komunikace a zároveň proběhla 
pokládka konstrukčního souvrství. Firma PBK 
Brodce nad Jizerou zahájila práce na  výměně 
kabelového vedení nového veřejného osvětlení. 

  Výměna konstrukčního souvrství v ulici 
U Stadionu

Oprava povrchu v ulici Jana 
z Dražic (lokální oprava kana-
lizace, výměna armaturních 
uzlů, výměna vodovodních 
uzávěrů)
I n v e s t  o r  vodohospodářské stavby: firma 
Vodovody a kanalizace Mladá Boleslav, a. s.
Z h o t o v i t e l: firma  PITTNER Česká Lípa s. r. o.
Z h o t o v i t e l  p o v r c h ů: firma COLAS CZ, a. s.
V posledním týdnu měsíce června byly dokon-
čeny všechny práce na  vodohospodářském 
díle. Od  druhého týdne měsíce června firma 
COLAS CZ a. s. provádí práce na osazení silnič-
ních obrubníků včetně výměny uličních vpustí.

  Výměna obrubníků v ulici Jana z Dražic
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Stará radnice 
v Benátkách nad Jizerou
Z h o t o v i t e l: firma SARK engineering, Praha 4 
C e n a: 26 865 685,59 Kč
Probíhá  příprava elektroinstalace, ústřední-
ho vytápění a  zdravotní techniky. V  rozme-
zí 10  dnů byly za  pomoci jeřábu instalovány 
všechny stropní panely. Nadále probíhají prá-
ce spojené se sanací vlhkosti základů, zdiva su-
terénu a zvýšených soklů a bourací práce pro 
napojení přístavby.

 Nová přístavba

Oprava cest
V  předposledním týdnu měsíce června byla 
dokončena akce „Oprava polní cesty Dražická 
v k. ú. Nové Benátky“. Cesta se napojuje na sil-
nici 27213 vedoucí do Dražic a končí v lokalitě 
Pod Remízkem.
Taktéž byla v červnu dokončena akce „Oprava 
polní cesty vedoucí od podjezdu dálnice okolo 
areálu ILMI REAL a. s.“ s napojením na silnici ve-
doucí z Benátek n. J. k lesu Okrouhlík. 

 Cesta Dražická

 Cesta od dálnice

Dráha pro in-line bruslení
Z h o t o v i t e l: firma Strabag a. s.
V červnu probíhala v areálu in-line dráhy úpra-
va terénu.

  Úprava terénu v okolí dráhy

Ubytovna U tenisu 
Z h o t o v i t e l: firma Stavitelství Štýs – Ing. Mi-
chal Štýs, Benátky nad Jizerou 
C e n a: 2 143 727,48 Kč s DPH
Probíhají opravy vnitřních prostor. Všechny po-
koje i  společné prostory v  1. NP byly vymalo-
vány, provedeny revize oken, položena dlažba 
v  prostoru chodby a  zátěžové koberce v  jed-
notlivých pokojích. Dále byly dodány a namon-
továny garnyže včetně demontáže a  likvidace 
stávajících a  demontovány původní sprchové 
zástěny ve společných sociálních zařízeních.

  Rekonstrukce chodby a pokládka podlahové 
krytiny

Stanice Zdravotní záchranné 
služby Středočeského kraje – 
Adaptace služebny MKDS 
Z h o t o v i t e l: firma Stavitelství Štýs – Ing. Mi-
chal Štýs, Benátky nad Jizerou, Tesařství Jiří 
Švec, Mladá Boleslav 
C e n a: 862 087,13 Kč +189 488,83 Kč s DPH
Byly dokončeny stavební úpravy budovy dle 
požadavků ZZS Středočeského kraje a  v  nej-
bližších dnech bude předána záchranné služ-
bě k užívání.

Úprava multigerenerační 
zahrady
I n v e s t o r: město Benátky nad Jizerou
I n v e s t i č n í   n á k l a d y:  4 335 316,80 Kč
D o t a c e  Nadace Škoda Auto: 700 000 Kč
R o z p o č e t  m ě s t a: 3 635 316,80 Kč
T e r m í n   r e a l i z a c e: 12/2021 - 05/2022
Z h o t o v i t e l: firma BLEK s. r. o., Praha 10
T e c h n i c k ý  d o z o r: Iva Bílková, Mladá Boleslav

  Dětské hřiště a pergola

Úprava prostoru spočívala v  redukci stávající 
zeleně a dosazení nových stromů a keřů, vybu-
dování pergoly a ohniště. Řešené území je lehce 
pohledově rozděleno na tři části – prostor před 
domovem seniorů, vlastní zahrada, alej s cestou 

za domovem. V části před domovem je použita 
pestřejší výsadba s  vyšším zastoupením stále-
zelených dřevin a  s  velkým listnatým stromem 
(dubem), který se v budoucnu stane dominan-
tou tohoto obestavěného prostoru. Je zde umís-
těna pergola, jako stěžejní místo odpočinku, 
setkávání a reprezentace seniorů. Pod pergolou 
budou umístěny lavičky, pergola bude průchozí 
ze zpevněné plochy před budovou na  plochu 
intimního trávníku, později se stromovou domi-
nantou. V zadní části zahrady jsou vybudovány 
zpevněné plochy a  schodiště pro lepší přístup 
seniorů do  zadní části zahrady. Nové cesty bu-
dou sloužit veřejnosti ke vstupu do mandloňo-
vého sadu. Byly doplněny prvky dětského hřiště.

  Nový prvek dětského hřiště

Červnové Přátelské posezení  
se seniory 
Ve čtvrtek 23. června se sešli benátečtí senioři 
na  letošním druhém přátelském posezení 
v tomto roce.
Na úvod vystoupili žáci benátecké Základní umě-
lecké školy J. A. Bendy pod vedením paní Lenky 
Kudlové s tanečními vystoupeními, která sklidila 
zasloužený potlesk. Poté pan starosta PhDr. Karel 
Bendl přivítal všechny přítomné a podal již tra-
dičně informace z radnice a zodpověděl dotazy 
přítomných. V příjemné atmosféře zahrál k tanci 
i poslechu Miniband  pana Josefa  Sojovského.
A my se už těšíme na podzimní setkání, které 
se uskuteční 15. 9. t. r.

 Vystoupení ZUŠ J. A. Bendy

Hledáme dárce vánočního stromu
Vážení spoluobčané, 

hledáme dárce vánočního stromu na  náměstí 
Na  Burse. Případné nabídky, prosím, směřuj-
te na pana Lacinu, telefonní číslo 775 267 090 
nebo e-mail: lacina@hajovnabenatky.cz. 

Děkujeme!



ZPRÁVY Z BENÁTECKÉ RADNICE

4Zpravodaj Benátecka

Florbalový turnaj vynesl  
v Benátkách na charitu celkem 
212 tisíc korun
Už po  čtrnácté se v  Benátkách nad Jizerou, 
za  partnerství města, uskutečnil charitativní 
florbalový turnaj. Do dvoudenní akce se zapo-
jilo šestnáct týmů. Výtěžek z akce organizátoři 
věnovali na nákup koně pro dětskou hipotera-
pii na Chloumku. Celkem se vybralo 212 tisíc 
korun. Peníze se podařilo zajistit jak ze spon-
zorských příspěvků, tak z  dražby sportovních 
relikvií a v neposlední řadě z příspěvků v prů-
běhu samotného turnaje.

  Budoucí florbalové hvězdy

Mezi účastníky nechyběly například výběry Čes-
ké televize, Seznamu, hokejové týmy Liberce, 
Mladé Boleslavi a Benátek nad Jizerou nebo čle-
nové REAL TOP Praha, který je také pravidelným 
účastníkem turnaje. Už tradičně se po oba dny 
představil také Táďa Team. Jeho hlavním před-
stavitelem je desetiletý Tadeáš Dragoun, který je 
po dětské obrně a dnes je žákem základní školy 
Jedličkova ústavu v  Praze. Jeho zaujetí do  hry, 

doprovázené pokaždé úsměvem, je pro všechny 
účastníky pak tou největší odměnou a zároveň 
všechny nabíjí energií.  „Pro mě jako organizá-
tora je pak jeho úsměv známkou, že akce splní 
svůj účel a hlavně má smysl,“ uvedl hlavní organi-
zátor akce Pavel Petr a dodal: „Dva roky po sobě 
turnaj nemohl kvůli covidovým opatřením pro-
běhnout. Proto jsem rád, že jsme se zase vrátili 
na palubovku a mohli podpořit dobrou věc. Kůň 
je určený pro dětskou hipoterapii a pomůže s re-
habilitací nejmenším po dětské obrně.“

   Zleva tatínek Michal, Michal Tereska, Tadeáš 
Dragoun (brankář)

Turnaj zahájil benátecký starosta Karel Ben-
dl. Na palubovce se pak objevila celá plejáda 
známých osobností ze světa sportu. Včetně 
Radima Vrbaty, Romana Willa, Radana Lence, 
Jana Růžičky nebo bronzového z hokejového 
mistrovství světa Karla Vejmelky. Nechyběli 
ani fotbalisté Jan Chramosta a Michal Černák, 
reprezentanti v  severské kombinaci Tomáš 
Portyk, Juan Pažout a  Lukáš Daněk nebo ski-
krosařky Diana Cholenská a  Nikol Kučerová.
„Letošní ročník tedy proběhl zdárně. Už teď jsme 

začali s  přípravami toho nadcházejícího, pat-
náctého v  pořadí. Bude patnáctý, tak podpoří-
me patnáctiletého Michala Teresku. Šikovného 
klučinu, který je po dětské obrně, ani to mu ale 
nebrání, aby se věnoval všem možným sportům. 
Znovu je jisté, že se turnaj uskuteční právě v be-
nátecké sportovní hale,“ zmínil Pavel Petr. 
Sluší se ještě dodat, že první den turnaje se z ví-
tězství radovali reprezentanti České televize. Dru-
zí hokejisté nově se tvořícího týmu HC Benátky. 

Redakce ZB

  Družstvo České televize

  Družsvo Benátky nad Jizerou

16. ročník Benáteckého hroznu 
pod záštitou ministra zeměděl-
ství Ing. Zdeňka Nekuly
Slavnostní vyhlášení vítězů 16. ročníku sou-
těžní výstavy vín „Benátecký hrozen“ proběhlo 
v sobotu 11. června od 18 hodin na zámeckém 
nádvoří. Tomuto aktu předcházela degustace 
168 vzorků, která byla provedena čtyřmi ko-
misemi ve velké zasedací místnosti Městského 
úřadu ve středu 19. května.
Vítěze jednotlivých kategorií vyhlásil a  ceny 
předal starosta města PhDr. Karel Bendl spolu 
s náměstkem ministra zemědělství Ing. Pavlem 
Sekáčem. Večerem provázely hudební skupiny 
Dekameron a v zámeckém sklepení Cimbálov-
ka Vltava Praha. 

  Všichni ocenění obdrželi umělecký dekorativ-
ní vinný šlahoun

Profesionální obsluhu ve  sklepení tradičně 
zajistili studenti SOŠ a SOU Horky nad Jizerou 
a o květinovou výzdobu sklepení se postarala 
Střední zahradnická škola z Mělníka.
Děkujeme tímto všem soutěžícím vinařům, 
kteří poskytli zdarma své vzorky vín do soutě-
že a  bez kterých by nebylo reálné akci usku-
tečnit. Zvláštní poděkování patří ministru ze-

mědělství Ing. Zdeňku Nekulovi za záštitu nad 
touto akcí a zároveň Ministerstvu zemědělství 
za finanční podporu, kterou jsme obdrželi.

  Ve sklepení hrála Cimbálovka Vltava Praha 
a profesionální obsluhu zajistili studenti SOŠ 
a SOU Horky nad Jizerou

Letošní oceněná vína:
• NEJVÝŠE OHODNOCENÉ SLOVENSKÉ VÍNO:
Sauvignon 2021- Repawinery, Šenkvice
• NEJVÝŠE OHODNOCENÉ MORAVSKÉ VÍNO:
Dornfelder 2018 - Vít Sedláček, Vrbice
• NEJVÝŠE OHODNOCENÉ ČESKÉ VÍNO:
Ryzlink rýnský 2015 - Školní statek Středočes-
kého kraje, Mělník 
• ŠAMPIÓN BÍLÝCH VÍN: Rulandské bílé - Fresh 
collection 2021 - VÍNO HRUŠKA s. r. o. Blatnička
• ŠAMPIÓN RŮŽOVÝCH VÍN: Cabernet Sau-
vignon 2021 - Miroslav Dudo – VMD, Modra SR
• ŠAMPIÓN ČERVENÝCH VÍN: Hron 2020 - Víno 
Kmeťo – Modra SR

  Vít Sedláček přebírá cenu za nejvýše ohod-
nocené moravské víno od Ing. Pavla Sekáče 
a starosty PhDr. Karla Bendla

  Petr Bušanský z Víno Hruška s. r. o. převzal 
cenu za šampióna bílých vín

  Zástupce primátora města Modra Ing. Marián 
Gavorník převzal cenu pro vinařství Víno 
Kmeťo z Modry za šampióna červených vín
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Anežské slavnosti a slavnostní 
otevření multigenerační zahrady
Domov U Anežky ve spolupráci s městem Benát-
ky nad Jizerou uspořádaly ve čtvrtek 23. června 
ANEŽSKÉ SLAVNOSTI, které ve 13 hodin zahájil 
ředitel Domova U Anežky pan Ing. Aleš Vychodil 
a  paní ředitelka MěCKP Bc.  Monika Megličová 
Dis. V rámci této akce byla v 16 hodin slavnost-
ně přestřižena  páska u nově vybudované „Mul-
tigenerační zahrady“. Věříme, že potěší všechny 
věkové generace včetně dětí, které se mohou 
těšit z  nového hracího prolézacího prvku. Kli-
enti obou benáteckých domovů pro seniory, 
návštěvníci, personál i děti ze sousední MŠ, ZŠ 
a Mateřského centra, zde najdou prostor, kde se 

mohou navzájem potkávat v  nádherném pro-
středí udržované zahrady a hřiště, nebo v lokali-
tě téměř divoké přírody přilehlé květnaté louky 
a mandloňového sadu.
Celé slavnosti byly vyplněny kulturním progra-
mem a hudební produkcí k poslechu i tanci od ka-
pely EQUALIZER. V programu vystoupili klienti Do-
mova U Anežky i MěCKP, děti z Mateřského centra 
pod vedením paní Ing. Marcely Štencové pobavily 
pásmem tanečků a  písní a  studenti SOŠ a  SOU 
Horky n. J. vystoupili s pásmem básní a písní.
Město Benátky děkuje všem vystupujícím 
v programu, za finanční podporu firmě ŠKODA 
AUTO a  Policii ČR - Obvodnímu oddělení Be-
nátky nad Jizerou za dohled při zajištění hlad-
kého průběhu akce.

  Zprava:  ředitelka MěCKP Bc. Monika Me-
gličová, ředitel Domova U Anežky Ing. Aleš 
Vychodil a moderátor akce při zahájení

Správa sportovních zařízení
Otvírací doba  koupaliště

Pondělí  10:00 – 20:00 hodin
Úterý  10:00 – 20:00 hodin
Středa  10:00 – 20:00 hodin
Čtvrtek  10:00 – 20:00 hodin
Pátek  10:00 – 20:00 hodin
Sobota  10:00 – 20:00 hodin
Neděle  10:00 – 20:00 hodin
Více informací na www.sszbenatky.cz

Kondiční plavání: 8:45 – 9:45 hodin, 19:00 – 20:00 
hodin. Vstupenka zakoupená na ranní kondiční 
plavání neplatí pro večerní kondiční plavání.
Přímé telefonní spojení na koupaliště: Petr Šu-
hájek – 774 057 272

Zimní stadion zahajuje provoz
Provoz zahajuje i  Zimní stadion, a  to 17. 7. 
2022, rekreační hokejisté si mohou objednat 
ledy on-line na stránkách www.sszbenatky.cz 
nebo na e-mailu: ssz@benatky.cz

Zdravotnictví

PROVOZ LÉKÁRNY MANDRAGORA 
1. 7. – 31. 8. 2022

Od 1. července do 31. srpna 2022 bude 
provoz Lékárny Mandragora ve dnech 

pondělí až pátek 8 - 17 hodin,  
v sobotu zavřeno.

 Studenti SOŠ a SOU Horky nad Jizerou při vystoupení

 K vystoupení dětí z Mateřského centra se přidali i ostatní Paní Mlsnová z MěCKP při vystoupení s pejskem

 Hudební vystoupení klientů z Domova U Anežky

 Děti z Mateřského centra pod vedením Ing. Marcely Štencové

  Policie ČR - Obvodní oddělení Benátky nad Jizerou - pomáhala při 
zajišťování hladkého průběhu slavnosti
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Před jízdou je vhodné zkontrolovat nejen 
technický stav automobilu (pneumatiky, olej 
v motoru atd.), ale také připravit auto i pasa-
žéry na cestu.

Na co nezapomenout?
Povinná výbava automobilu
• Lékárnička
• Výstražný trojúhelník
•  Reflexní vesta, doporučujeme pro každého 

člena posádky
•  Zvedák, klíč na matice kola a rezerva (není 

povinné pro vozidla s  tzv. dojezdovými 
pneumatikami, pneumatikami opravitelný-
mi bez demontáže z vozu nebo při sjedna-
ných asistenčních službách pro celou ČR)

•  Náhradní žárovky a pojistky (od 1. 10. 2018 
tato povinnost zrušena)

Doporučená výbava
•  Evropský formulář záznamu o dopravní nehodě 
•  Hasicí přístroj (v některých státech povinný 

– např. Polsko, Bosna a Hercegovina a Čer-
ná Hora)

•  Plán cesty – trasa, místa k odpočinku (ideál-
ně každé 2 hodiny)

•  Mapa – i když máme navigaci, může se hodit
•  Pití a jídlo, deka na přikrytí (pro případ ko-

lon v chladném počasí a nutnosti vypnout 
motor)

• Svítilna
• Sněhové řetězy, lopata (v zimě)
• Zastínění na okna (hlavně pro děti)
•  Zábava pro děti (pohádky a písničky, slovní 

hry apod.)
Pneumatiky a kola

Tlak
•  Podíváme se na  cedulku s  předepsaným 

tlakem dle zatížení a  typu kola (většinou 
na vnitřní straně víčka nádrže) a zkontrolu-
jeme všechna kola.

•  Občas také zkontrolujeme tlak v  rezervní 
pneumatice.

Dezén
•  U  letních pneumatik je předepsaná mi-

nimální hloubka 1,6 mm. Pro bezpečnou 
jízdu se doporučuje minimálně 3 mm, např. 
kvůli aquaplaningu.

•  U zimních pneumatik je předepsaná mini-
mální hloubka 4 mm.

Kola
•  Po  výměně pneumatik (kol) je vhodné 

po několika kilometrech zkontrolovat dota-
žení šroubů.

•  Plastové kryty kol je vhodné upevnit např. 
elektro svorkou k ráfkům, aby se za jízdy ne-
mohly uvolnit.

Chladicí kapalina
•  Chladicí kapalinu kontrolujte v  nádržce, 

podle potřeby dolijte.
Palivo

•  Zkontrolujeme stav paliva na  palubním 
ukazateli.

•  Palubní počítač nám odhadne dojezdovou 
vzdálenost.

•  Jízda s malým množstvím paliva je riskantní 
pro případ kolony, kdy popojíždění zvyšuje 
spotřebu, zvláště pak pokud potřebujeme 
v zimě topit nebo v létě klimatizovat.

Olej
•  Hladina oleje se musí nacházet mezi dolní 

a horní hranicí vyznačené na měrce.
Světla

• Všechna světla vozu udržujeme čistá.
• Zkontrolujeme funkčnost všech světel.

Okna
•  Očistíme přední okno (zvenku i  zevnitř), 

všechna boční okna i zadní okno.
Ostřikovače

•  Zkontrolujeme hladinu kapaliny do  ostři-
kovačů v nádržce. Jízda bez kapaliny v ostři-
kovačích je velmi nebezpečná.

Zajištění nákladu
•  Dostatečné zajištění nákladu ochrání ces-

tující při nehodě i např. prudkém brzdění.
• Více v kapitole Přeprava zavazadel v autě.

Doklady
• Řidičský průkaz.
•  Technický průkaz, resp. Osvědčení o regis-

traci vozidla.
•  Řidič by měl mít plnou moc majitele vozi-

dla, pokud je vozidlo zapůjčené a  pokud 
jede do zahraničí.

• Doklad o pojištění vozidla (zelená karta).
• Dálniční známky pro příslušné státy.

Správné sezení a seřízení
•  Správné sezení je důležité nejen pro pohod-

lí, ale především pro dobré ovládání vozu.
• Více v kapitole Správné sezení.

Zrcátka
•  Po seřízení sezení seřiďte všechna zrcátka – 

vnější i vnitřní.
• Vnější zrcátka udržujeme čistá.

Delší nebo neznámá trasa
•  Předem si naplánujte trasu včetně míst 

na odpočinek.
• Více v kapitole Dlouhá cesta.

Forma řidiče
• Řidič by měl být odpočinutý a zdravý.
• Nesmí mít v sobě alkohol.

Policejní sportovní den
Již potřetí naše město přivítalo pracovníky 
Policie ČR z  Mladoboleslavska, kteří v  na-
šem městě využili areál Letního stadionu 
pro svůj sportovní den. Turnaje probíhaly 
v pátek 24. června po celý den. Fotbalového 
klání se zúčastnil i  tým města Benátky nad 
Jizerou, který se umístil na krásném druhém 
místě. Slunečné počasí vydrželo až do konce 
a  všichni konstatovali, že se sportovní den 
opět vydařil.

 Mužstvo Benátek nad Jizerou

Bezpečnost v Benátkách nad Jizerou

Statistika bezpečnostní agentury - květen 2022
Spolupráce města Benátky nad Jizerou s bezpečnostní agenturou SA-
FEGUARD SERVICE a. s. a CENTR PCO, s. r. o. 
Pravidelná činnost
- pracovníci firmy najeli po našem městě 305 km 
-  vykonali 62 patrolací (preventivní objížďka se provádí 2 x denně 

v předem vytipovaných lokalitách)
- 62 hodin v terénu (jízda + obhlídka)
Struktura řešených případů
Celkem 4 podněty od občanů. 
-  Většinou hluk v okolí „sladovny“. Vše v odpoledních a večerních ho-

dinách 19:00 - 20:00 hod.
- 1x pobíhající pes po městě.

Z činnosti Policie ČR Benátky nad Jizerou
Policie ČR pravidelně monitoruje kriminalitu v obvodu Benátky nad Ji-
zerou. Ve  spolupráci s  místním Obvodním oddělením Policie ČR vám 
přinášíme měsíční statistiku v porovnání s předchozími roky.
Násilná kriminalita
- Ublížení na zdraví Pražská
- Loupež na stezce poblíž klubu Loděnice
Objasněné případy květen 2022
- Krádež benzínu a nafty z vozidel Chotětov, Bezno, Nemyslovice, Be-
nátky nad Jizerou
- Krádež zboží v prodejnách Billa a Penny
- Výtržnictví
-  1 x trestní spis odevzdán na město Benátky n. J. k projednání pře-

stupku
-  8 trestních spisů postoupeno na  SKPV Mladá Boleslav k  zahájení 

trestního stíhání

Oznámené případy
- Krádež věcí z vozidla ul. Miroslava Soumara
- Podvod - kryptoměna
- Krádež věcí ze stavební buňky
- Krádež věcí a finanční hotovosti z pokoje ubytovny
- Krádež nalezené peněženky a zaplacení odcizenou platební kartou
Bezpečnostní opatření
- 6. 5. dopravně bezpečnostní akce (alkohol a OPL)
- 17. 5. dopravně bezpečnostní akce (zaměření na cyklisty)
- 19. 5. dopravně bezpečnostní akce (zaměření na cyklisty)
- Nesprávné parkování – 22 případů (2 x pokuta, 20 x oznámení PŘ)
Městský kamerový systém
-  Pomocí záznamů z  MKDS Benátky n. J. byl zjištěn pachatel série 

10 případů vloupání do vozidel (krádež PHM)

Cesta na dovolenou
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SOS UKRAJINA
ŽENY Z UKRAJINY NABÍZÍ

 PRAVIDELNÝ NEBO JEDNORÁZOVÝ ÚKLID  
V DOMÁCNOSTECH,

 MYTÍ OKEN, ŽEHLENÍ, PÉČI O ZAHRADU
 V BENÁTKÁCH A NEJBLIŽŠÍM OKOLÍ

KONTAKTNÍ TEL.: 728 944 872

Začátkem června proběhly zápisy ukrajinských dětí do  benáteckých 
základních škol pro školní rok 2022/2023. Celkem bylo přijato 44 žáků 
(1. – 9. třída). Děti si obě školy rozdělí do tříd dle volných kapacit. 
V  ubytovacích zařízeních města (Sportpenzion, Skautská klubovna, 
dům Kroha) je stále ubytováno 88 osob. V ubytovně u tenisových kurtů 
finišují stavební práce. Ihned po dokončení bude ubytovna vybavena 
nábytkem a následně přivítá své první obyvatele. 
Rádi bychom tímto poděkovali štědrým dárcům, od kterých jsme získali 
nábytek (postele, stoly, židle), ložní prádlo, ručníky a  vybavení do  ku-
chyně. Děkujeme!
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Restaurace McDonald´s 
V pondělí 13. června 2022 zahájila svoji stavbu společnost McDonald´s ve spolupráci s generálním dodavatelem firmou Acistav, s. r. o., Praha. 
Příjezd k restauraci bude zřízen z pátého ramene okružní křižovatky na ulici Bratří Bendů. Předpoklad otevření provozovny se plánuje na říjen 
letošního roku.

Fotografie na této dvoustraně: archiv M
ěÚ
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Základní škola Husovo náměstí
Závěrečná slavnost

Rok se s  rokem sešel... ne obyčejný, ale školní rok. Červen ve škole je 
vždy ve znamení uzavírání známek, výletů, akcí, poflakování, sportová-
ní a především ve znamení závěrečné slavnosti.
Letos končí na naší škole dvě třídy, proto byla příprava slavnosti zkouš-
kou tolerance a spolupráce obou tříd. Nakonec ale deváťáci ukázali, že 
jsou téměř dospělí a dohodnou se. 
Imaginární cestovní kancelář CK Husovo zaměstnává celou řadu in-
teligentních a tvůrčích lidí. Vyznají se v jazycích i zeměpise, v historii 
i v politice. Do „kanceláře“ na podium si Míša a Téďa pozvali exter-
ní pracovníky (učitele), kteří ocenili nejlepší žáky školy v  anglické, 
německé, české, dějepisné i  zeměpisné olympiádě, potlesk sklidili 
i  nejlepší sportovci školy, svou chvilku slávy zažili i  recitátoři nebo 
členové školního parlamentu. Celá akce byla doprovázena vtipnými 
scénkami, tanci, gymnastickým vystoupením a  nechybělo ani vy-
stoupení prvňáčků. Jako překvapení pro deváťáky si tentokrát něco 
připravili i sami učitelé.
Závěr slavnosti byl dojemný – nástup, proslovy, šerpování a samozřej-
mě písnička na rozloučenou. Jedno oko nezůstalo suché. Ale tohle není 
konec – je to začátek…

Mgr. Běla Burkovcová

 Společné foto třídy 9. A

 Společné foto třídy 9. B

Hodnocení školního roku 2021/2022  
z pohledu vedení školy

Máme za sebou další školní rok, který utekl jako voda… Je to nedáv-
no, co jsme vítali prvňáčky 1. 9. 2021 ve škole a oni již mají svůj první 
školní rok za sebou. Podzim byl ve znamení karantén a uzavírání tříd. 
Díky předchozím zkušenostem jsme se s distanční výukou vypořádali 
poměrně slušně, i když je nám jasné, že to není ideální styl výuky pro 
všechny. 
V únoru nás všechny zaskočila situace na Ukrajině. Společně s městem 
Benátky nad Jizerou jsme zřídili adaptační skupinu pro děti z Ukrajiny, 
která fungovala prakticky od  začátku konfliktu a  její činnost skončila 
poslední červnový týden. Velký dík patří všem zapojeným vyučujícím 
naší základní školy, dobrovolníkům a učitelkám z Ukrajiny. 
V průběhu celého školního roku jsme uspořádali řadu exkurzí, před-
nášek, projektů, divadel, zúčastnili se řady vědomostních olympi-
ád i  sportovních soutěží, všechny třídy vyjely na  ozdravné pobyty 
a výlety, zvládli jsme vyjet na dva lyžařské kurzy a v červnu deváťáci 
na vodácký kurz. 

Do  školy jsme pořídili nové tiskárny, 3D tiskárnu, notebooky, tablety 
a stolní počítače. Některé třídy bylo potřeba vybavit novými lavicemi 
a židlemi. Na léto je naplánované malování a úprava podlahových kry-
tin ve vybraných třídách a úprava dětských WC. Vzhledem k navyšování 
cen energií testujeme vybavení tříd LED zářivkami a v řešení je i návrh 
solární elektrárny. 
V  současné době se navyšuje kapacita školy na  530 žáků. Přesto ale 
máme některé třídy doslova přeplněné a  není ani fyzicky možné víc 
dětí do místnosti vměstnat. Situace nám není lhostejná a usilovně pra-
cujeme na možnostech rozšíření školy. V současné situaci je ale velmi 
složité získat prostředky na celý nový areál na Kosince. Přesto věříme, 
že se nám školu rozšířit podaří. 
Za tento školní rok patří velký dík všem vyučujícím, asistentům pedago-
ga, provozním pracovníkům školy, zřizovateli, rodičům a hlavně všem 
„našim“ dětem. Užijte si léto, odpočívejte, sportujte a pořádně se od-
reagujte. 

Mgr. Radek Dostál, Mgr. Zuzana Sovová a Mgr. Václav Burkovec

Husovo race 2022
Poslední týden školy – komu by se chtělo se učit? Tak tedy budeme 
sportovat.
Tradiční Husovo race se tentokrát nekonalo v  podzámecké parku, 
ale trasa vedla od Loděnice přes revitalizovanou oblast kolem slepé-
ho ramena Jizery. Na děti (5. - 9. ročník a ukrajinské děti z adaptační 
skupiny) čekalo celkem 11 vychytaných stanovišť, kde musely plnit 
nejrůznější sportovní i méně sportovní úkoly: střílely ze vzduchovky 
a  z  luku, chodily na  chůdách, vyzkoušely si spikeball i  udržet rov-
nováhu na slackline, ukázaly kondici na workoutovém hřišti, házely 
na  terč, zaplavaly si v  Jizeře. Kdo se nechtěl koupat, mohl vzdále-
nost přejet na  paddleboardu (někdo se, bohužel, koupat nechtěl, 
a přesto se na boardu převrátil a vykoupal se i v oblečení – prostě 
drsný závod).
Nikdo naštěstí nepřišel k žádné úhoně, naopak byly děti nadšené a spo-
kojené ze svých sportovních výkonů. Příští rok posuneme laťku zase 
o něco výš co se obtížnosti úkolů týká – ať to má grády.
Už teď se těšíme.

Mgr. Burkovcová
Dětský den

Dětský den v 1. A a 1. B
Dne 1. 6. 2022 se děti z  prvních tříd vydaly na „umělku“, kde nejprve 
rozděleny do dvojic plnily vědomostní kvíz a poté po skupinkách ab-
solvovaly sportovní soutěže. Po návratu do školy měly v tělocvičně dis-
kotéku, na  kterou se převlékly do  připravených kostýmů. Celý den si 
náramně užily.

Dětský den 2. A a 2. C
Rodiče dětí z Kochánek uspořádali pro žáky z 2. A a 2. C dětský den s opé-
káním buřtů v krásném prostředí kocháneckého hřiště. Děti si po vydatné 
svačince a odpočinku na hřišti pohrály i zasoutěžily. Děkujeme všem rodi-
čům, kteří nám umožnili, že jsme s dětmi mohli prožít krásné dopoledne.

Hana Vernerová

Anglie
V sobotu 28. 5. jsme se školou vyjeli na jazykový pobyt do přímořského 
městečka Hastings v  Anglii. Dlouhou cestu autobusem nám zpestřila 
asi tříhodinová plavba trajektem přes kanál La Manche.
Po příjezdu do Hastings jsme si udělali výlet po okolí a večer konečně 
poznali „naše rodiny“, u kterých jsme byli ubytovaní. 
Dopoledne jsme trávili ve škole a odpoledne vyráželi na výlety. Navští-
vili jsme město Brighton s Královským palácem a slavným molem. Lon-
dýn, kde jsme viděli a navštívili mnoho slavných památek, o kterých se 
učíme ve škole nebo Seven sisters, bílé křídové útesy, po kterých jsme 
se procházeli a obdivovali je. Cestou zpátky jsme přenocovali ve Fran-
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cii, abychom mohli strávit celý den v Paříži, jít na Eiffelovku, do Louvru 
nebo se projet lodí po řece Seině.
Na tenhle zájezd budeme dlouho vzpomínat!
Děkujeme řeznictví Baxant, Klubu Loděnice a panu Spoustovi za spon-
zorský dar.

Bc. Markéta Vyhnánková

 Kompletní výprava

 Na skok i v Paříži

Základní škola Pražská
Závěrečná slavnost

Školní rok utekl jako voda a opět se začala chystat závěrečná slavnost, 
jejímž důležitým důvodem je rozloučení deváťáků se svými malými 
patrony, ale především samotné rozloučení s řediteli, zástupci ředitele, 
třídními učiteli, učiteli jednotlivých předmětů, ale i nepedagogickými 
pracovníky. Program slavnosti byl složen z řady kulturních vystoupení, 
z vyhlášení nejlepších sportovců a předání pamětních listů úspěšným 
žákům za  reprezentaci školy. Slavnost vyvrcholila společným zpěvem 
a tancem všech účinkujících a diváků.
Myslím si, že  byla důstojným zakončením školního roku 2021/2022.

Mgr. Jana Nejedlá 

  Devět let v základní škole uteklo jako voda a je tu loučení a vykročení 
do další životní etapy

 Prvňáčci naposledy se svými patrony - deváťáky

Cyklistické výlety 2022
Ve dnech 27. 5., 10. 6. a 17. 6. 2022 proběhly cyklistické výlety 6. roční-
ku na Loučeň, respektive do Káraného. Výletu se zúčastnili ti, kteří měli 
k dispozici horské či trekové kolo a troufli si ujet 40 km, takže většinou 
2/3 třídy. 
Žáci si zaslouží pochvalu jak za sportovní výkon, tak za rozumné chová-
ní na trati. Akce se obešla bez zranění, došlo pouze k jednomu defektu. 
Odměnou dětem byla pěkná trasa přírodou, dobrá nálada a v cíli výbor-
ná zmrzlina a jiné pochutiny. 
Poděkování patří vyučujícím, kteří akci připravili a zúčastnili se jí jako 
pedagogický dozor. Těšíme se na  zopakování akce v  příštím školním 
roce. 

Mgr. Jaroslav Fröhlich      

 Výlet na kolách 10. června 2022

 Snímek z cyklovýletu 17. června 2022

 Výlet na kolách 27. května 2022
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Hledáme nejlepšího mladého chemika  ČR 2021/2022
V  říjnu letošního školního roku přišlo do  školy zadání školního kola 
soutěže.  K řešení se přihlásila čtvrtina deváťáků, ze kterých vzešli tři 
nejlepší řešitelé, kteří poměřili síly ve druhém kole.  Kačka Hermanno-
vá, Terka Bůžková a Jakub Votoupal se stali nejúspěšnějšími a v on-li-
ne testu (nahradil oblastní kolo v Praze z důvodu covidových opatření)  
se snažili probojovat mezi 30 nejlepších ze středních a  jižních Čech.  
A holky byly velmi úspěšné!
Počátkem jara jsme se vydaly do  třetího kola klání, které zahrno-
valo teoretickou a  praktickou část. Po  skončení tohoto kola jsem 
netrpělivě čekala na  chodbě Masarykovy střední školy chemické 
na  výsledky. Jako první přišla spokojená Terezka a  po  dlouhém 
čekání i  Kačka. To už bylo jasné, že se stalo něco VELKÉHO. Jako 
druhá nejlepší se probojovala do  celorepublikového finále. Nikdo 
z nás nevěděl, co nás čeká. A bylo toho hodně, počínaje vyplňová-
ním formulářů o  GDPR přes zajištění stravy a  okruhy témat, která 
se v soutěži mohou vyskytnout. Kačka se ničeho nezalekla a pilně 
studovala, občas dostala e-mail s výkladem o víkendu, jindy práci 
navíc během hodiny.
Blížil se den „D“ 16. červen 2022, kdy se naše cesta započala v 6:15 
na  nádraží v  Lysé nad Labem a  směřovala do  Pardubic na  Fakultu 
chemicko-technologickou.  Prvním zážitkem pro nás byla už ces-
ta trolejbusem a další netradiční zážitky následovaly až do večera. 
Velmi vřelé přivítání, kdy všichni zdůrazňovali, že se setkávají ti NEJ-
LEPŠÍ a  neustálé gratulace nenechaly nikoho na  pochybách, že to 
tak opravdu je.
Úderem půl desáté začal soutěžní test pro žáky a úžasná přednáška 
pro vyučující. Následoval společný oběd a praktické klání v  labora-
tořích, které končilo ve 14:00 hod. A nastal čas zpracování výsledků. 
Naše čekání zpříjemnila ukázka pokusů a úžasná show Dr. Michae-
la Londesborougha. Od  17:00 bylo plánované vyhlášení, na  které 
všichni čekali a dočkali se. Jestliže dosud byla atmosféra slavnostní, 
teď začala být mimořádně slavnostní – bílé ubrusy, komise lidí slo-
žená ze špiček zástupců vysokých škol a průmyslu až po hodnotné 
ceny. Byla v nás malá dušička a Katčino přání neskončit na 38. (po-
sledním) místě z těch NEJLEPŠÍCH. Každé umístění doprovázel mo-
hutný potlesk a  udílení hodnotných cen, které předával někdo vý-
znamný, a neustálé fotografování. Po páté hodině bylo jasné, že je 
Kačka v „TOP TEN.“ Obavu vystřídala „husí kůže“ a  napětí. Umístění 
na osmém místě je famózní! Gratulace, další focení a předání hod-
notných cen jsou nejbáječnějším zakončením náročného dne. Cesta 
domů a zpožděné vlaky jsou dnes jen úsměvnou tečkou za velkým 
úspěchem.
Přejeme Kačce mnoho studijních úspěchů na střední škole a příštím de-
váťákům ať je motivací do dalšího soutěžního klání.

Mgr. Klára Rákosníková

Moje pocity z chemické soutěže
Dne 16. 6. se na  Fakultě chemicko–technologické v  Pardubicích 
konalo celostátní kolo soutěže Hledáme nejlepšího mladého che-
mika ČR. Sjelo se tam 38 nejúspěšnějších soutěžících z celé repub-
liky včetně mě. Od  9:00 probíhala prezence a  samotný program 
začal v 9:45 slavnostním zahájením. Poté přišla na řadu první část 
testování našich znalostí. Na její vypracování jsme měli 75 minut. 
Byl to takový celkový souhrn všeho, co jsme kdy v chemii a něco 
částečně i ve  fyzice probrali. Velkou část testu tvořily především 
různé výpočty a  chemické rovnice, kterých bylo v  regionálním 
kole mnohem méně a  hlavně výrazně jednodušších. Po  jeho 
dopsání jsme šli na  oběd do  univerzitní menzy. Jakmile jsme se 
po obědě všichni znovu sešli, odvedli nás pořadatelé do  labora-
toří, kde proběhla druhá část, která měla ověřit především to, jak 
ovládáme základní laboratorní dovednosti a  techniky. Hlavním 
tématem byly plyny. Nejenže jsme například měřili jejich objem, 
ale objevilo se tam i  několik příkladů se stavovou rovnicí. To mi 
přišlo docela nespravedlivé, protože je to látka, která se bere až 
na  středních školách. Devadesát minut uteklo jako voda a  poté 
jsme se buď mohli přesunout na chodbu, kde byly ukázky různých 
chemických pokusů, anebo jsme si mohli zařídit vlastní program. 
Od 16:00 byla naplánována science show Dr. Michaela Londesbo-
rougha pro finalisty i doprovod. Nakonec se začátek trochu zpoz-
dil, ale to čekání stálo za to. Show byla opravdu úžasně připrave-
ná a udělaná tak, aby to pochopil úplně každý. Po skončení show 
konečně přišlo to, na co jsme všichni netrpělivě čekali – vyhlášení 
výsledků. Upřímně jsem se toho okamžiku docela bála, ale díky 
výborné přípravě od paní učitelky Rákosníkové, které bych tímto 
chtěla za  všechno moc poděkovat, nebylo čeho se bát. Mezi 38 
nejlepšími mladými chemiky jsem se umístila na 8. místě a kromě 

moc pěkných cen jsem si domů odvezla hlavně spoustu nových 
zkušeností a  jsem vážně moc vděčná, že jsem si něco takového 
mohla vyzkoušet.

Kačka Hermannová, 9. B,

 Kačka Hermannová na soutěži

 Kačka Hermannová a paní učitelka Klárka Rákosníková

Výlet na Karlštejn z pohledu několika  školáků
Karlštejn

Karlštejn je blízko Berouna, není v Praze. Na Karlštejně jsme viděli kopii 
Svatováclavské koruny. Říkali jsme si, že byl dvakrát přepaden. Poprvé 
to byli husité a podruhé to byli Švédi. Líbilo se mi hodně portrétů Pře-
myslovců, měli divné oblečení. Pod hradem bylo muzeum voskových 
figurín. Tam jsme viděli Rudolfa II., Boženu Němcovou, Bedřicha Sme-
tanu. Potom jsme jeli do Koněpruských jeskyní. Tam jsme se dozvěděli 
o komínech, kterými prolétají netopýři. Pak jsme viděli kameny ve tvaru 
ruky Jana Husa. Výlet se mi hrozně moc líbil.

Lenka Němečková, 4. A

Školní výlet
Se školou jsme jeli na  Karlštejn. Ukazovali nám kopii Svatováclavské 
koruny. Viděli jsme místnosti a pokoje králů. Potom co jsme prošli celý 
hrad, tak jsme měli možnost si něco koupit. Dále jsme navštívili muze-
um voskových figurín. Sice jsme zmokli, ale náladu nám to nezkazilo.

Kateřina Bendlová, 4. A
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Školní výlet
V úterý 7. 6. jsme jeli na Karlštejn a do Koněpruských jeskyň. Na Karl-
štejně jsem se dozvěděl hodně věcí, třeba, že Karlštejn byl dobýván hu-
sity. A viděl jsem Karlovu ložnici. Pak jsme jeli do Koněpruských jeskyň. 
Tam jsme se procházeli a viděli stalaktity, stalagmity, stalagnáty, růžičky 
a brčka. Moc jsem si to užil.

Daniel Smik, 4. A
Karlštejn

Dne 7. 6. 2022 jsme byli se školou na  Karlštejně a  v  Koněpruských 
jeskyních. Na  Karlštejně jsme měli průvodce. Řekl nám věci, které 
jsme věděli ze školy, ale dozvěděla jsem se i něco nového. Karlštejn 
je u Berouna. Výlet se mi moc líbil. Jenom se mi nelíbilo šlapat kopec 
na Karlštejn.

Iveta Sudíková, 4. A 
Myslivecký den

Nadešel den, na který jsme se moc těšili. Ráno jsme se vydali pěš-
ky do  hájovny v  Okrouhlíku, kde pro nás myslivecký spolek při-
pravil zábavný program. Viděli jsme krmelec a  posed pro pozo-
rovatele zvěře, vyslechli jsme si hru na  lesní roh, stříleli jsme ze 
vzduchovky, prohlédli jsme si výstavku vycpaných lesních zvířat 
a loveckých potřeb. Na konec jsme si pochutnali na vlastnoručně 
opečených buřtech. Vrátili jsme se unaveni, ale dopoledne jsme si 
užili. Touto cestou bychom chtěli mysliveckému spolku poděko-
vat za krásnou akci.

Žáci 3. A a 3. B, ZŠ Pražská

 V Okrouhlíku na pozvání mysliveckého spolku

Máchovým krajem – výlet 7. ročníků
Ve čtvrtek 16. června se obě sedmé třídy nesešly ve škole u oblíbeného 
pingpongového stolu, ale u  sportovní haly a  v  8 hodin vyrazily směr 
Bezděz. V batozích byly připravené opalovací krémy, repelenty, plavky 
i několikachodové svačiny. Nechyběla ani lékárnička, která svou chvilku 
slávy zažila hned na úvod v kapli na Bezdězu. 
Na  Bezděz jsme toho dne vyšplhali jako první, odměnou nám byl 
parádní výhled po okolí. Z Bezdězu jsme se vydali po Máchově cestě 
ke stejnojmennému jezeru. Prázdná pláž, žádné fronty u občerstvení 
a  příjemně teplá voda (hodnoceno dětmi, učitelka má jiný názor) 
nalákaly ke  koupání, opalování a  relaxování. Výlet jsme zakončili 
plavbou na parníku Racek, s kterým jsme propluli všechna zákoutí 
Máchova jezera.

Mgr. Helena Šmídová

 Sedmé třídy na Bezdězu

Vodácký kurz pro děti osmých ročníků
Pro naše žáky jsme vymýšleli novou zábavnou aktivitu a napadlo nás 
sjíždění řeky. Zjišťovali jsme předběžný zájem a ten byl velký, a tak jsme 
se pustili do realizace.

Žáci devátých a sedmých tříd byli na lyžařském výcviku, co tedy nabíd-
nout osmákům? Vodu, sjíždění řeky. Kontaktovali jsme agenturu, která 
nám se vším poradila, upravila program dle svých zkušeností ohledně 
denně ujetých kilometrů, i doporučila hezké kempy.
V  pondělí 30. 5. jsme v  7:30 vyrazili z  nádraží v  Lysé nad Labem 
v  počtu 45 dětí a  4 dospělých. Stany nám na  místo dovezl pan 
školník, cestou jsme totiž 3x přestupovali. V Kácově už na nás če-
kali 4 instruktoři, kteří pro nás měli všechno připravené, vše nám 
vysvětlili a mohli jsme vyrazit. Jeli jsme na kánoích po dvojicích. 
Cestou si dali oběd a pokračovali do prvního kempu. Postavili jsme 
stany, kluci došli na dřevo, opekli jsme buřty a chystali se na noc. 
Ta byla velmi chladná a byla nám zima. Ráno jsme stany sbalili, na-
snídali se a pokračovali ve sjíždění Sázavy. Program byl podobný, 
počasí ještě lepší. Koupali jsme se, děti se vyřádily. Ve středu nás 
čekal poslední den, ujeli jsme 11 km, dali si výborný řízek, všech-
no zabalili, vrátili a vyrazili na nádraží. V půl páté jsme vraceli děti 
v Lysé rodičům.
Počasí nám vyšlo, děti byly úžasné. Zkonstatovali jsme, že se to opravdu 
povedlo a těšíme se na nějakou další akci.

Za učitelský dozor Vanda Štěpánková

 Sedmé třídy sjížděly Sázavu

Výlet 3. B a 3. A
Dne 3. 6. jely třídy 3. A a 3. B na školní výlet na zámek Mnichovo Hra-
diště. Cesta autobusem nám z  Benátek rychle utekla a  zaparkovali 
jsme na odlehlém parkovišti,  takže jsme museli k zámku dojít pěšky 
a těšili se, až zahlédneme náš cíl. Jako první jsme v zámeckém areá-
lu navštívili konírnu, kde proběhlo veselé divadelní představení. Poté 
jsme si zkusili vybarvit dobové rytíře a nakonec jsme si prohlédli zá-
mek s krásnou princeznou. Před odjezdem jsme si stihli zakoupit pěk-
né suvenýry a zajít na výbornou zmrzlinu. Výlet se nám vydařil a všich-
ni si odnesli krásný zážitek.

Žáci 3. B

 Na výletě do zámku Mnichovo Hradiště

Závěrečná štafeta
Ve středu 22. 6. se v naší sportovní hale objevila řada pirátů, Šmoulů, 
plavců, postav z Večerníčků, sportovců, námořníků, indiánů a  dalších 
různých převleků. Konala se totiž tradiční štafeta mezi jednotlivými roč-
níky. Vůbec nešlo o pořadí, ale spíš o co nejlepší převlek v rámci jednot-
livých tříd. Přestože umístění nebylo to nejdůležitější, tak všichni běžci 
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se snažili z plných sil. Znovu jsme se přesvědčili, že děti umí zvládnout 
nejen štafetu, ale i domluvit se na společném oblečení. A  to je asi to 
nejdůležitější. Pobavili jsme se, zazávodili jsme si a  hlavně jsme táhli 
za jeden provaz.

Mgr. Jana Nejedlá 

 Závěrečná štafeta

Slavnostní oběd pro 9. ročníky
Tradice by měly být zachovány, a to se tak i stalo v letošním roce, kdy 
naše úžasné kuchařky připravily slavnostní oběd pro obě deváté třídy. 
Sešli jsme se v jídelně u krásně nazdobené tabule a společně si pochut-
nali na výborném jídle, doplněném skvělým zákuskem. Moc děkujeme 
i obsluze z řad žáků osmých ročníků a věříme, že to dobré jídlo bude 
pokračováním dobrého života dětí, kteří opouštějí naši školu.

Mgr. Jana Nejedlá

Základní škola 17. listopadu
Poslední měsíc školního roku

Den dětí
Na  Den dětí se všichni žáci naší školy těšili. I  když bylo ráno deštivo, 
počasí se nakonec umoudřilo a děti si mohly svůj den naplno užít. Také 
se na něj dopředu připravovaly. Kluci naštípali dříví na podpal a vyrazi-
li jsme na Loděnici opékat vuřty. Manuálně zdatní žáci rozdělali oheň 
a  pomohli svým spolužákům ze speciálních tříd s  opékáním. To byla 
dobrota. Děti pak plnily úkoly v  různých disciplínách a  ti nejmenší si 
užívali zábavu na herních prvcích. Vraceli jsme se do školy plni zážitků 
a v dobré náladě.

 Buřtíky nám moc chutnaly

Poznáváme rostliny
Stále dokola si opakujeme učivo přírodovědy a přírodopisu. Objevovali 
a poznávali jsme nejen rostliny venku, ale věnovali jsme se i rostlinám po-
kojovým. Pojmenovali jsme části rostlin, připomenuli jsme si, co všechno 
potřebují rostliny k životu a jakým způsobem se rozmnožují. Poznávání 
bylo pro žáky přínosné, překvapivě si názvy některých rostlin nejen zapa-
matovali, ale poznali je v přírodě, na obrázcích či na zahrádkách.

Letní Hry pro radost Kolín

Dvakrát do roka pořádá Základní, mateřská a praktická škola Kolín nejen 
pro své žáky z regionu Hry pro radost. Jejich letní podoba se uskutečnila 
v úterý 21. června 2022 na kolínském atletickém stadionu Mirka Tučka. Zú-
častnily se jich stovky hendikepovaných dětí i dospělých z několika kolín-
ských zařízení, z regionu, ale i z větší dálky. Tradičně se soutěžilo v několika 
disciplínách: běh na šedesát a čtyři sta metrů, překážkový běh, hod do dál-
ky a skok do dálky. Žáci naší školy byli za své sportovní výkony odměněni 
zlatou medailí a dárkem. Sportovní hry jsme si skvěle užili, počasí nám přá-
lo. Děkujeme za výbornou organizaci, sladké občerstvení a dobrou náladu, 
která byla cítit na každém kroku. Příští rok opět na viděnou.

 Na startovní čáře

Mirákulum
Poslední akcí v tomto školním roce byla návštěva zábavního parku v Mi-
lovicích. V parku Mirakulum jsme se pěkně vyřádili a odpočinuli si. Vyvá-
děli jsme na nafukovacích trampolínách, tobogánech, bavilo nás to na sí-
ťových prolézačkách, lanovkách, prolézali jsme tunely, klouzačky, síťové 
prolézačky, dobrodružství jsme zažili v podzemních chodbách, navštívili 
jsme kontaktní ZOO s mini oslíky, ovcemi a kozami, … Odpočívali jsme 
v zákoutích ve stínu stromů. Prostě do Mirakula se vždycky těšíme.

 Vodní svět v Mirakulu

Multigenerační zahrada za školou
Město Benátky nad Jizerou realizací tohoto projektu zatraktivnilo a zpří-
jemnilo místo, kde bude pořádně živo. Žáci naší školy připravili pro ná-
vštěvníky slavnostního otevření malou výstavku svých prací.

 Výstava prací
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Ukončení projektu Lidské tělo
S  koncem školního roku jsme ukončili i  náš celoroční školní projekt 
Lidské tělo. Žáci nahlédli pod povrch dokonale fungujícího stroje, jenž 
lidské tělo představuje. Dozvěděli se, jakou důležitou funkci plní lidské 
orgány, z  jakých kostí se skládá kostra člověka. Odhalili tajemství pěti 
smyslů a jejich využití v běžném životě. Vědí, jak pečovat o své zdraví 
a na koho se obrátit, když naše tělo stůně. Téma bylo rozsáhlé, žáci se 
zaujetím naslouchali a zapojovali se do aktivit spojených s projektem.

 Vyhodnocení projektu Lidské tělo

Výstava výtvarných prací v Lysé nad Labem
Žáci ZŠ se zúčastnili výtvarné soutěže, kterou pořádalo Centrum soci-
álních a  zdravotních služeb Poděbrady pod záštitou radního Středo-
českého kraje pro oblast vzdělávání a sportu Mgr. M. Váchy. Letošními 
tématy byly: „Ilustrace k dětské knize“ a „Radosti mého dětství“.
Na výstavu prací, i těch našich, jsme se byli podívat na výstavišti v Lysé 
nad Labem. 

 Na výstavišti v Lysé nad Labem

Přejeme všem krásné slunečné léto plné nezapomenutelných zážitků 
a pohody. Krásné prázdniny!                                                  Pedagogové školy

Základní škola Otevřeno
Červen v ZŠ Otevřeno 

V červnu už všichni, jak pedagogové, tak žáci vyhlížejí konec školního roku. 
Probíhají školy v přírodě a další výlety, abychom si ten poslední měsíc letoš-
ního školního roku zpestřili, využili letního počasí a pěkně nám to uteklo.

Škola v přírodě, I. trojročí
Žáci I. trojročí vyjeli se svými učitelkami a asistentkami na školu v příro-
dě do blízké Branžeže, krajiny krásného Komárovského rybníka a pís-
kovcových skal. Program školy v přírodě byl propojen libretem nena-
plněné lásky vodníka a lesní víly. Dopadlo to dobře, zamilovaní se díky 
pomoci žáků - plněním úkolů setkali. 
V rámci programu žáci navštívili hrad Kost a poobědvali ve středověké krčmě.

   

Škola v přírodě, III. trojročí - Voda
Také žáci nejvyššího III. trojročí vyrazili na školu v přírodě. Rozhodli se, 
že by rádi vyrazili na vodu a konkrétně si vybrali na tři dny splutí řeky 
Ohře z Karlových Varů do Stráže nad Ohří.
Počasí nakonec výletu přálo a lehce pršelo až poslední den, a tak si žáci 
mohli užít nově nabytých dovedností na lodích za letního počasí.

Návštěvy koupaliště
Od  chvíle, kdy bylo otevřeno letní koupaliště u  stadionu chodí žáci 
v rámci tělesné výchovy plavat. Díky tomu, že je bazén vytápěný, chodí 
trojročí plavat za každého počasí a právě koupání v mírném dešti sklidi-
lo u žáků překvapivé nadšení.

Návštěva výukových programů v Klementinu 
Všechna trojročí během června navštívila Klementinum v  Praze 
a  absolvovala výukové programy přibližující historii knihovny, 
princip slunečních hodin, kterých je mimochodem v  areálu Kle-
mentina různě umístěných 14 kusů. Dále také vývoj a historii pís-
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ma a samozřejmě nahlédli do barokní knihovny, která je chloubou 
Klementina a byla poprvé otevřena roku 1722 pro účely jezuitské 
univerzity.

Výlet na zámek Brandýs nad Labem
V  rámci posledního celého týdne před koncem školního roku vyrazili 
žáci I. a III. trojročí na výlet na zámek v Brandýse nad Labem.
Zámek Brandýs nad Labem je významná renesanční památka se skvost-
nými sgrafity, kde v  průběhu pěti staletí pobývali všichni panovníci 
Habsburské dynastie.
Zámek Brandýs byl oblíbené letní sídlo císaře Rudolfa II., loveckým zám-
kem císaře Karla VI. a osudový zámek císařovny Marie Terezie, byl hlavní 
stan císaře Františka I. v čase napoleonských válek, sběratelské muzeum 
arcivévody Ludvíka Salvátora, nejmilejší zámek posledního císaře a čes-
kého krále Karla I. Rakouského.

Den pro společenství
V  posledních dnech před koncem školního roku probíhá ve  všech 
trojročích den pro společenství, jenž má za cíl hladký přechod žáků 
mezi trojročími. Rozloučení se budoucích čtvrťáků s prvním trojročím 
a  jejich přivítání staršími žáky v  trojročím druhém. A  o  trojročí výše 
opět rozloučení se budoucích sedmáků s  druhým trojročím a  jejich 
přivítání v  trojročí třetím. Také samozřejmě rozloučení s  absolventy 
deváté třídy, kteří odcházejí na  střední školu. V  našem případě jsou 
to letos opět jen dva žáci, ovšem příští rok bude už devátá třída silněji 
obsazena osmi žáky.

Výjezd pedagogů
Úplným závěrem školního roku vyjíždí kompletní pedagogický tým 
na třídenní výjezd pedagogů, který slouží ke společnému zhodnocení 
školního roku, lehkému školení v  týmových dovednostech a  v  oslavě 
společně zvládnutého školního roku.

Zuzana Vopravilová Hamplová

Mateřská škola města
Červen v MŠ

A je to tady - poslední měsíc před prázdninami, mysleli jsme si, jak nám 
bude pomalinku utíkat a EJHLE -  frrrrrrr a  je pryč!!! 
Hned na začátku měsíce se nám vrátili naši předškoláci z Ozdravného 
pobytu v Jizerských horách. Po pravdě jsme celý týden poslouchali, jak 
se měli báječně, jak si to užili a jaká byla legrace. Dokonce na webových 
stránkách jsme našli každý den dopis a fotečky, muselo to být opravdu 
SUPER!!!
Počasí se nám mírně měnilo, přesto už jsme  dýchali  letní vzdoušek. 
Celý měsíc jsme zaměřili na  broučky, motýlky, berušky nebo na žáby, 
rybičky a na blížící se prázdniny. Nesmíme opomenout dětské divadelní 
představení v Záložně, kde jsme zhlédli pohádku „Pipi dlouhá punčo-
cha“. Poslední školní měsíc nás vybídl k dvěma úžasným akcím: „Rozlou-
čení s předškoláky“, na kterých byl přítomen pan starosta Karel Bendl, 
který všem budoucím školákům popřál, aby vykročili tou správnou no-
hou a školu si užili, tak jako život v mateřské škole v radosti a plném na-
sazení. Nezapomněl ani na paní učitelky, kterým pověsil na krk medaile 
za pracovitost a statečnost!!!
Tím to ale nekončilo, ještě jsme si museli  užít „Dětský den“ plný soutěží, 
dárečků a opékání buřtíků, no, to bylo SUPER. Myslíme, že si to s námi 
opravdu všichni užili. Také jsme byli pozvaní na sportovní dopoledne 
s fotbalisty SK Benátky nad Jizerou, kteří nám dali pěkně do těla - ještě 
teď nás bolí nožičky. Měsíc jsme ukončili poslední úžasnou akcí: „Hu-
ráááá na prázdniny“. Opět bomba - hraní na herních prvcích, opékání 
buřtíků, diskotéka, vodní kaskáda, no, prostě využili jsme zahradu Jizer-
ky se vším všudy.

A teď už nám nezbyde nic jiného, než všem našim kamarádům popřát 
krásné, pohodové prázdniny, plné sluníčka a radosti. Popravdě -  přeje-
me si je i MY, protože chceme načerpat plno energie do nového školní-
ho  roku, aby byl taky tak úspěšný a zábavný, jako ten letošní!!!
TÁÁÁK AHOOOOJ ZASE V ZÁŘÍ!!!

Holky ze školky

 Společné foto MŠ Hastrmánek, Mateřídouška, Poupátko, Jizerka

 Společná fotografie MŠ Růženka a Pampeliška
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SK Benátky nad Jizerou a děti z Mateřské školy města
  

 Hurá do útoku!

 Jak se trefit do brány

 Přetahovaná a správné fandění

Den dětí

 Na oslavě nechyběl ani tanec

 Společné přetahování

Základní umělecká škola J. A. Bendy
Cesta do Postupim byla veselá a pohodlná. Měli jsme dobrého řidiče. S jíd-
lem v restauracích byla jsem spokojená, bylo toho hodně. Místo, kde jsme 
bydleli, se mi líbilo také. Bylo tam hodně restaurací a obchůdků. V obrov-
ském městě Berlín, jsme se dívali na operu Leoše Janáčka „Její Pastorkyně“ 
anebo „Jenůfa“. Poprvé jsem v životě viděla operu, emocionální a překva-
pující to bylo. Koncert v sobotu jsem odehrála dobře. Ostatní hráli taky moc 
hezky. Cesta domů utekla rychle. Unavená jsem se vrátila, ale spokojená se 
vším. Děkuji všem učitelům za organizaci zájezdu.

Diana Zhuravlova – ukrajinská studentka

Slavnostní odhalení pamětní desky na dům  
Františka Bendy v Postupimi

Před několika měsíci dostala ZUŠ Benátky nad Jizerou pozvání k účasti 
na slavnostním odhalení pamětní desky F. Bendy v Postupimi. Tuto na-
bídku s radostí přijala a začala se na akci pečlivě připravovat. Pár týdnů 
před odjezdem přišel do ZUŠ program tří dnů našeho pobytu. Vypadal 
skvěle. Po  příjezdu v  pátek bylo večer grilování, druhý den v  sobotu 
v 10:30 zkouška v kostele, odpoledne koncert a odhalení pamětní des-
ky F. Bendy a v neděli prohlídka Postupimi. Několik dní před odjezdem 
se ozvalo Německo, jestli nechceme jít v  pátek večer na  představení 
Jenůfy od Leoše Janáčka do Státní opery Berlín. To jsme všichni přiví-
tali s velkým ,,hurá” jako úžasnou příležitost. Jenže vzápětí z Postupimi 
přišla zpráva, že nejsou režijní vstupenky. Díky iniciativě paní ředitelky 
Czikraiové a její pravé ruky paní L. Kudlové se lístky do divadla objedna-
ly a zaplatily. To nás mělo trknout, že se něco děje.
Konečně nastal den odjezdu 10. 6. 2022. Před ZUŠ Benátky přijel mi-
nibus se zatmavenými okny se sympatickým řidičem a  po  naložení 
těžkého elektrického klavíru a několika zavazadel deseti osob se vydal 
na cestu k Praze. Vedoucím zájezdu byla ustanovena paní Lenka Kudlo-
vá. Minibus měl dorazit do Prahy na Černý Most, ale protože momentál-
ně jsou zde objížďky, přijel se zpožděním. Minibus byl pro dvacet cestu-
jících a nás bylo deset, takže pohodlí bylo pro každého dost.
Z Černého Mostu jsme vyrazili do Německa. Řidič byl zkušený, na jeho 
jízdě byla znát rutina. Jezdil několik let po Evropě s Posádkovou hud-
bou Praha. Při monotónním brumlavém zvuku motoru ubíhala krajina 
rychle jako po másle. Podle pravidel musel řidič několikrát zastavit, aby 
si odpočinul, což jsme také využili k  občerstvení. Navigace, kterou si 
pan řidič nastavil před Postupimí, nás po šestihodinové jízdě bezpečně 
dovedla před penzion - náš nový domov. Bylo 13:30 a penzion ubyto-
vával až v  15 hodin. Šli jsme tedy na  oběd. Znenadání se zde objevil 
pan Vašíček, se kterým škola od  začátku jednala. Na  otázky, co bude 
dál, začal odpovídat mlhavě. Jedno bylo ale jasné: uvidíme se společně 
ve Státní opeře na představení, které on sám viděl již několikrát.
Představení Jenůfy bylo skvostné, zpěváci a orchestr znamenití. Vraceli 
jsme se v dobré náladě, ale na otázku, jak to bude dál, odpovídal pan 
Vašíček nejistě s tím, že snad máme zkoušku v 10:30 v kostele.
Druhý den, po snídani ve švédském stylu, jsme svorně vyšli vstříc dalším 
nečekaným událostem. Obešli jsme celý kostel, cloumali s klikou u všech 
dveří, ale nic, mrtvo. Kostel zavřený, ani živáčka, který by se o nás zajímal. 
Siláci vynesli z minibusu těžký elektrický klavír asi 200 metrů ke kostelu, 
jiní šli do blízké hudební školy, ale nikdo nic nevěděl. Vypadalo to tedy 
na odjezd, protože jsme si připadali zbyteční. Co dělat? Jedni řekli: ,,To je 
nehoráznost, jedeme domů”. Naštěstí někdo zjistil, že je akce inzerována 
v místních novinách. To nás trochu přibrzdilo. Jako záchrana se objevil 
pan Vašíček, dal věci do pořádku a organizace začala fungovat. Sám pan 
Vašíček nám později vysvětlil, v čem byl problém. On byl odvolán z orga-
nizování našeho zájezdu a nová paní to nezvládla.
Poblíž vchodu do kostela byla bronzová socha s nápisem Amos Come-
nius. Nevelká socha sedícího starce byla ale nepřehlédnutelná. Děti ko-
lem ní skotačily, některé si soše sedaly na klín, aniž by věděly, na jakém 
velikánovi sedí. Jan Amos Komenský totiž sem přivedl české Bratry, kte-
ří utíkali před církevními postihy a nedaleko založili vesnici Nowawes 
(dnes Babelsberg). Právem má zde sochu.
Stále ale čekáme, jestli někdo přijde a otevře kostel. Tu náhle přišla vý-
prava turistů, tak jsme mohli nahlédnout do  útrob kostela. Zatajil se 
nám dech, protože tam stálo krásné koncertní křídlo i  cembalo. Proč 
jsme tedy museli vézt z  Prahy těžký elektrický klavír? To nám nikdo 
nevysvětlil. Siláci tedy odnesli elektrický klavír zase těch dvěstě metrů 
do minibusu a čekali jsme, co bude dál.
Konečně se hnuly ledy a po obědě byla zkouška v kostele. Pro nás zbylo 
pár minut, protože domácí účinkující si zkoušku protáhli. Koncert začal 
ve 14:30, byl slavnostně zahájen předsedou spolku Bendy  a českou zá-
stupkyní z velvyslanectví. Interpreti hráli skvěle, přesto, že se nemohli 
pořádně rozehrát. Byl to velký úspěch a skvělá reprezentace české hud-
by a  žáků ZUŠ Benátky nad Jizerou. Diana Zhuravlová a Tomáš Berá-
nek, ze třídy Marie Bartošové, předvedli skvělý klavírní výkon. Oba hráli 
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Sonáty od  J. A. Bendy. Tereza Fišerová a  Gioele Cavallone, žáci Jiřího 
Bouška, nijak nezaostávali za místními flétnisty svou interpretací sonát 
Františka Bendy. Rostislav Nachtmann, žák Milana Koláře, upoutal svým 
pěveckým přednesem dvou Ariett Leopolda Koželuha. Všechny sólisty 
pak vynikajícím způsobem doprovázela Kateřina Hovorková.
Zdá se: „Konec dobrý, všechno dobré”! Bohužel jsme odjížděli po kon-
certě, protože to, co jsme museli jako vyslanci z cizí země podstoupit, 
zanechalo hořkou pachuť. Vyvstává na mysli hamletovské ,,příště jet, či 
nejet”?
A odhalení pamětní desky F. Bendy bylo nakonec bez nás, protože byla 
zkouška v kostele před koncertem.

Jiří Boušek

  Řada dole: Tereza Fišerová, Lenka Kudlová, Gioelle Cavallone, horní 
řada: Jiří Boušek, Diana Zhuravlova, Rostislav Nachtmann, Jana Czi-
kraiová, Tomáš Beránek, Kateřina Hovorková

 Diana Zhuravlova – ukrajinská studentka

Městské centrum komplexní péče
Dřevěná pergola

V  průběhu jarních a  letních měsíců jsme se v  případě venkovního 
posezení s  klienty potýkali s  problémem přímého slunečního záření. 
V  minulém období jsme situaci řešili různými pergolami, slunečníky, 
zástěnami. Bohužel, vždy se jednalo o řešení krátkodobé, které bylo na-
víc ovlivněno povětrnostními podmínkami (skládání či rozkládaní, též 
k  zemi přidělaná pergola s  kovovými prvky byla vlivem nepříznivého 
počasí zcela znehodnocena).

 Nová dřevěná pergola

Stacionární dřevěná pergola do budoucna zajistí komfortní a důstojné 
posezení klientů při rozmanitých venkovních aktivitách, klientů s rodi-

nami a dále též při jakékoli příležitosti, kdy organizujeme akci rozsáh-
lejšího rozměru.
Dalším pozitivním prvkem je ochrana stolů a lavic před nepříznivým po-
časím, které nyní již nemusíme neustále stěhovat a uklízet, abychom si je 
uchovali co nejdéle. Pergola byla pořízena z finančních prostředků inves-
tičního fondu MěCKP, děkujeme Radě města Benátky nad Jizerou za schvá-
lení realizace této stavby. Udělala velkou radost našim klientům, kteří ji oce-
ňovali již v průběhu výroby. Přidanou hodnotou byla rychlost, se kterou 
firma pergolu zhotovila, takže ji můžeme využít celou letní sezonu. 

Bc. Monika Megličová, DiS., ředitelka
Výstava Šikovné ruce našich seniorů

V pátek 17. června v odpoledních hodinách jsme se vypravili na výstavu 
do  Lysé nad Labem a  to na  22. ročník celostátní výstavy uměleckých 
prací seniorů v okruzích ruční práce, literární práce a fotografie. Výsta-
vu jsme navštívili společně s našimi klienty, kteří se podíleli na tvoření 
výrobků různými výtvarnými technikami, jako je například práce s ke-
ramikou, háčkování, šití, malování mandal a také aranžování.  Na tuto 
výstavu jsme se připravovali během tohoto roku a také pokud nám to 
situace dovolila, tak i  během loňského roku. Výstava totiž v  covidové 
době byla zrušena, jako ostatně veškeré kulturní, sportovní a společen-
ské akce.  Jsme rádi, že jsme se letos mohli opět zúčastnit a další ročník 
se mohl opět s velkým zájmem uskutečnit. 
Tvořivé práce klientů byly velice inspirativní a motivující. Některé výrobky 
byly tak precizní, že jsme se od stánku nemohli ani odtrhnout a obdivo-
vali jsme opravdu šikovné ruce našich seniorů. Viděli jsme stánek s pa-
nem řezbářem, kde přímo na místě předváděl svoji práci a pod jeho ruka-
ma se pomalu začala objevovat podoba čarodějnice na koštěti. Jeho žena 
prodávala tyto krásné výrobky a s potěšením nám nabízela vyřezávané 
skvosty, které nejsou opravdu správně cenově ohodnocené. Tato práce 
se dělá srdcem a z velkého zájmu a celoživotní zálibou vyřezávat něco ze 
dřeva. Také jsme obdivovali různé šperky vyrobené z korálků, dále vyšíva-
né obrazy, patchwork dečky a polštáře a mimo jiné různé sestavy na dané 
téma. Ty nejlepší z nejlepších byly ohodnoceny porotou a jejich majitelé 
byli oceněni věcnými dary na slavnostním vyhlášení celé soutěže. Dopro-
vodným programem nás provázel pan moderátor Alexandr Hemala. Také 
jsme se moc těšili na pěvecké vystoupení několikanásobné zlaté slavice 
Petry Janů, která nám zazpívala několik písní z jejího repertoáru.
Jsme rádi, že jsme se mohli opět zúčastnit této krásné výstavy a mů-
žeme klienty motivovat k další společné práci. Protože tato výstava je 
především o síle a odhodlání překonávat překážky a žít plnohodnotný 
život navzdory vyššímu věku. Děkujeme všem klientům, kteří nezahálí 
a předvedou, že jejich ruce jsou pořád šikovné a dokážou ohromit svým 
umem nás ostatní.

Iveta Veverková, aktivizační pracovnice 

  Anna Mansfeldová, Marie Stluková a Jiří Freisleben na výstavě Šikovné 
ruce našich seniorů v Lysé nad Labem

Návštěva Dětského domova Krnsko
V sobotu 28. 5. byli klienti Městského centra pozváni k návštěvě Dětské-
ho domova Krnsko, kde probíhaly oslavy v rámci blížícího se Dne dětí. 
Na místo nás dopravila paní ředitelka Monika Megličová a spolu s ak-
tivizační pracovnicí Ivetou Veverkovou se o nás staraly, abychom spo-
lu s dětmi strávili co nejhezčí odpoledne. Hned po příjezdu nás vítala 
děvčátka a chlapci různých věkových kategorií, nabízeli nám různé pa-
mlsky a bylo vidět z jejich reakcí, jak stále touží po pohlazení a jejich pří-
tulnost nám způsobovala upřímnou radost. Odpoledne bylo naplněno 
bohatým programem. Sledovali jsme spolu s dětmi šermířské zápasy, 
žonglérská vystoupení, různá kouzla a hry. Přestože nám počasí po celé 
odpoledne přálo, v pozdějších hodinách nás přece jen trochu potrápil 
studený vítr, který donutil některé klienty zabalit se do  zapůjčených 
dek. Personál domova nás pohostil dobrůtkami a výbornými nápoji. Ce-
lou akci provázela příjemná hudba. Byli jsme též seznámeni s činností 
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a chodem zařízení a prohlédli jsme si celý areál. Mírně unaveni jsme se 
rozloučili s našimi hostiteli, kteří k nám byli velmi milí a radostně jsme 
přijali jejich pozvání na další návštěvu.

Otakar Drozda, klient Domova pro seniory

 Na návštěvě v Dětském domově Krnsko

Mateřské centrum Benátky
Mateřské centrum Benátky 

Po delší odmlce se hlásíme z Mateřského centra s krátkou rekapitulací 
našich aktivit nad rámec pravidelných programů. Na konci května se MC 
již tradičně zúčastnilo Dětského dne v zámeckém parku. Děti si mohly 
projít opičí dráhu, malovat si nebo vyzkoušet svoji zručnost při trefo-
vání barevných kuželů nebo skládání sirek do krabičky jednou rukou.  
Během června proběhly dvě besedy s názvem  Aby se dítěti dobře psalo 
zaměřené na rozvoj grafomotoriky dětí předškolního a mladšího školního 
věku. Lektorka, Ing. Marcela Štencová, se zájemci probrala cviky pro uvolně-
ní ruky, předvedla výběr pomůcek, ukázky správného sezení a správného 
držení tužky. Stihli jsme i odpolední tvoření pro děti, během kterého si děti 
vyrobily dárek a přáníčko pro svoji paní učitelku nebo pana učitele ke konci 
školního roku. Úspěšně pokračovala naše novinka v programu - Hravá pá-
teční hodinka se seniory, která navázala na programy se zapojením seniorů 
z Městského centra komplexní péče probíhající před covidovou pandemií. 
V atmosféře příjemného vzájemného souznění více generací se společně 
zpívá, tančí i cvičí, hraje na hudební nástroje a tvoří. Společné  vystoupení 
dětí a seniorů jste mohli vidět na slavnostním otevření Multigenerační za-
hrady - Anežské slavnosti, které se konalo 23. června 2022 mezi Mateřským 
centrem, Městským centrem komplexní péče a Domovem u Anežky.

 Setkání více generací

Začátkem června proběhla Valná hromada MC, na které jsme předběž-
ně naplánovali pravidelné programy na příští školní rok. Jejich podrob-
ný harmonogram vám poskytneme v srpnovém čísle. Naši členskou zá-
kladnu rozšířily dvě nové lektorky. Se Zuzanou Kebzovou jste se mohli 
seznámit během tvoření dárečků pro učitele, v příštím roce obohatí naši 
nabídku o pravidelná tvořivá setkání pro děti v odpoledních hodinách. 
Druhá lektorka se během června představila nastávajícím maminkám 
v  nedalekých Luštěnicích, v  následujících řádcích vám o  sobě napíše 
podrobněji.

 Hedvika Vlčková

Jmenuji se Hedvika Vlčková a  od  září 
2022 budu nově pořádat v Mateřském 
centru v  Benátkách nad Jizerou semi-
náře pro rodiče. Můžete se těšit na té-
mata jako Komunikace v rodině a s dět-
mi, Rodiče jako vzor, Kontaktní 
rodičovství, První třída s  lehkostí, Já 
a partner, Já jako žena, milenka a mat-
ka a  další. Výběr témat pramení z  mé 
vlastní rodičovské praxe a  z  9letých 
učitelských zkušeností na prvním stup-
ni ZŠ, kde jsem často řešila psychické 
problémy dětí a setkávala se s bezrad-
nými rodiči. Některá témata se mohou 
zdát banální, ale ověřila jsem si, že prá-
vě běžné každodenní situace nás nejví-

ce utvářejí, ovlivňují a my si to často ani neuvědomujeme. Při svých 
setkáních jsem postupně zjistila, že jsme na  tom všichni stejně, 
všichni jsme rodiči jednou poprvé, nikdo nám nedal žádný návod, 
zažité stereotypy předchozích generací se nám mnohdy nezamlou-
vají, chtěli bychom to dělat po svém, ale zažíváme pocity zoufalství 
a  beznaděje, že určitě děláme něco špatně. Nicméně rodiči se te-
prve stáváme, nenarodíme se jimi, je to naše další životní etapa 
ke zvládnutí a každý se v ní potřebujeme najít. K tomu může pomo-
ci čtení knih, účast na vzdělávacích akcích, sdílení s těmi, kteří zaží-
vají podobné pocity. Na  svých seminářích se snažím vytvořit bez-
pečné prostředí, jsem otevřená, upřímná. Využívám při nich vše, co 
jsem se během svého života naučila – schopnost sebereflexe, em-
patie, naslouchání a  porozumění, používám prvky aromaterapie 
a muzikoterapie. Stále se vzdělávám a nyní studuji obor Psychoso-
matika a  české bylinkářství, protože vnímám, že mnohé zdravotní 
neduhy si způsobujeme sami. Aktivně se také věnuji tanci, zpěvu 
a relaxacím s tibetskou mísou, koshi zvonky nebo šamanským bub-
nem. Těším se setkávání s vámi. 
V  červenci se můžete těšit na  Besedu pro nastávající maminky, 
proběhne 13. července 2022 za účasti porodních asistentek z Klau-
diánovy nemocnice v  Mladé Boleslavi, které představí prostředí 
mladoboleslavské porodnice a  poskytnou nastávajícím rodičům 
praktické rady a tipy, jak nejlépe zvládnout porod. Rezervovat mís-
to si můžete na telefonním čísle 605 430 155. 
Během prázdnin pravidelné programy probíhat nebudou, o jednorázo-
vých akcích se dozvíte na našich fb nebo webových stránkách. 
Celý tým MC vám přeje krásné prázdniny plné sluníčka, smíchu a od-
počinku. 

Lenka Krejcarová

Hvězdárna
Obloha v červenci 

Kromě Merkuru, který zůstává nepozorovatelný, se viditelnost ostat-
ních planet zlepšuje. Venuše je Jitřenkou, Mars a Jupiter jsou nad ob-
zorem ve druhé polovině noci a Saturn téměř po celou noc. Země byla 
4. července nejdále od  Slunce (152,1 milionů km) a  Měsíc předvede 
13. července ještě jeden superúplněk. Z událostí neviditelných na ob-
loze prostým okem zmiňme opozici trpasličí planety Pluto se Sluncem 
20.  července, zimní slunovrat na  Marsu, který nastává o  den později 
a 25. výročí přistání sondy Mars Pathfinder na Marsu.
Planeta Mars si zahraje letos hlavní roli v prosinci, kdy bude v opozici se 
Sluncem, a ještě se nechá zakrýt Měsícem. Ale již nyní zjasňuje a jako 
přípravu na finále chystá ve spolupráci s Měsícem těsnou konjukci. Po-
dobný plán má také Uran. Obě planety jsou nad naším obzorem po ce-
lou druhou polovinu noci. Nejprve Měsíc těsně mine Mars 21. července. 
Ke konjukci dojde v 19 hodin, tedy ve dne a pod naším obzorem. Až 
Mars spolu s Měsícem okolo půlnoci vyjdou nad obzor, uvidíme je stále 
ještě úhlově velmi blízko sebe.
Uran není vidět prostým okem, ale je snadno vyhledatelný malým dale-
kohledem. Obzvlášť snadné to bude 22. července, kdy dojde k tak těsné 
konjukci, že Měsíc Uran zakryje. K tomu dojde až po půl deváté středo-
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evropského letního času, kdy u nás již bude den. Zákryt Uranu Měsícem 
pozorovatelný nad naším obzorem v noci nás ještě letos čeká.
Na  Den nezávislosti, 4. července 1997, přistála na  rudé planetě ame-
rická sonda Mars Pathfinder. Bylo to po dvacetileté odmlce (po přistá-
ní sond Viking v roce 1977), dané tím, že v osmdesátých letech zájem 
o Mars poněkud opadl nebo pokusy k Marsu a jeho měsíci Phobos do-
letět a přistát končily neúspěchem. V duchu názvu sondy jsme znovu 
našli cestu na  Mars. Pathfinder byla technologická zkouška nového 
způsobu přistání (do airbagů) i nových přístrojů. Hlavní sonda  s sebou 
na Mars přivezla malé vozítko rozměrů mikrovlnné trouby (tak o něm 
hovořili sami jeho tvůrci) zvané Sojourner. Sonda Pathfinder zkoušela 
reflexní spektroskopií kamení ve svém okolí, pracovala jako meteoro-
logická stanice a sloužila jako základna pro předávání dat pořízených 
roverem Sojourner, který například zkoumal horniny pomocí alfa-pro-
tonového rentgenového spektroskopu APXS. Všechny tyto technologie 
byly úspěšně využity v následných generacích sond.

Zdroj: webové stránky Benáteckého astronomického spolku

  Malý rover Sojourner, který byl součástí mise Mars Pathfinder, zkoumá 
kámen, neformálně pojmenovaný Yogi, pomocí alfa-protonového 
rentgenového spektrometru

Hasiči
Dětský den v městské části Dražice

V  sobotu 11. června připravili dražičtí dobrovolní hasiči a  Spolek ob-
čané Dražic u místního kostela Svatého Martina a Svaté Ludmily Dět-
ský den. V areálu byly pro děti připraveny soutěže, malování na obličej 
a lukostřelba. Po soutěžích čekala na děti odměna a malé občerstvení. 
Myslím, že se akce vydařila a  všichni byli spokojeni. Chtěl bych všem 
moc poděkovat za přípravu a realizaci celé akce.

Starosta SDH Dražice Jaroslav Souček 
  

Rybáři
Dětské rybářské závody

První červnovou neděli se uskutečnily veřejné závody dětí v rybolovu 
na udici, konané v Olšinách na Křemeně v Benátkách nad Jizerou. Zá-
vody byly pod patronací místních rybářů Českého rybářského svazu 
Benátky nad Jizerou.
Jako obvykle závody startovaly v 7 hodin ráno, od 6 hodin se závodníci 
registrovali a  losovali si svá stanoviště. Závody probíhaly ve dvou ko-
lech, kdy po dvou hodinách lovu došlo ke změně stanoviště a závodníci 
tak mohli prokázat své umění na odlišných rybolovných místech. I přes 
brzké ranní hodiny dorazilo 15 závodníků. 

Závodníci se hodnotili podle množství dosažených bodů, kdy 1 cm ulo-
vené ryby = 1 bod. Ouklej obecná byla ohodnocena jedním bodem, bez 
zřetele na její velikost. Většina závodníků zvolila rybolovnou techniku 
„na plavanou“, známou spíše jako chytání na splávek, ale našli se i tací, 
kteří zvolili lov na těžko. Na závodníky během závodu dohlíželo několik 
rozhodčích, kteří ulovené ryby měřili a zapisovali do úlovkových listů, 
následně ulovené ryby šetrně vraceli zpátky do vody. 
V 11 hodin byly závody ukončeny, všechny výsledky sečteny a vyhod-
noceny.  Největší ulovenou rybu, cejn 31 cm, se podařilo ulovit Karolíně 
Palánové technikou na plavanou. 
Umístění závodníků: 1. Jindřich Štěpán (283 bodů), 2. Karolína Palánová 
(253 bodů), 3. Jiří Fallada (172 bodů).
 Počasí závodům přálo a celou dobu nás provázelo příjemné sluneč-
né počasí. Proti loňskému roku se však ulovilo daleko méně ryb.  
Všichni účastníci byli odměněni krásnými cenami, které se jim budou 
hodit v další rybářské kariéře. Doufáme, že se závodníkům závody líbily 
a příští rok opět dorazí. Nakonec nesmíme zapomenout na poděkování 
všem, kteří se podíleli na organizaci a poklidném průběhu závodů.

Petrův zdar (MO ČRS Benátky nad Jizerou)

 Účastníci Dětských rybářských závodů 2022

  Zleva: Jiří Fallada – 3. místo, Jindřich Štěpán – 1. místo, Karolína Paláno-
vá – 2. místo

Městská knihovna

Provoz Městské knihovny o prázdninách
Červenec zavřeno

Srpen
Pondělí 8:00 - 11:30 hod. 13:00 - 19:00 hod.
Úterý, čtvrtek 8:00 - 11:30 hod. 13:00 - 17:00 hod.
Středa                                                           zavřeno
Pátek 8:00 - 11:30 hod. 

S knihovnou se seznámili děti ze ZŠ Bezno
V červnu navštívily městskou knihovnu děti z 1. a 2. tříd ZŠ Bezno. 
Prostřednictvím komentované projekce na plátno se děti dozvě-
děly informace o  historii benátecké knihovny, k  čemu knihovna 
slouží, o službách, které se zde poskytují a také například o tom, 
jak zde knihy řadíme, a jak je můžeme co nejjednodušeji vyhledá-
vat. Ukázali jsme si celou řadu zajímavých knih a něco málo jsme 
si o nich pověděli. Prostřednictvím obrázků jsme si předvedli, jak 
vzniká kniha, její ilustrace, obal a  mnoho dalších zajímavých in-
formací. Závěrem měly děti možnost vyhledat si v  regálech kni-
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hy, které je zajímaly a tak se v prostoru knihovny lépe orientovat. 
Jsme rádi, že některé děti návštěva knihovny natolik zaujala, že se 
stanou našimi novými čtenáři.

 Děti ze ZŠ Bezno se seznamují s prostředím benátecké knihovny

Knižní novinky
Vážení čtenáři,
pro první prázdninový měsíc jsme z nových knih vybrali titul „Králov-
ství slepých“. Jedná se o 14. díl ze série Případy vrchního inspektora 
Gamache. Autorkou je Luise Pennyová (nar. 1958), rodačka z Toron-
ta. Tato úspěšná spisovatelka pracovala osmnáct let jako rozhlasová 
moderátorka a po svatbě se rozhodla pro literární dráhu. Od r. 2005 
vydává řadu klasických detektivek, jež získaly mnoho ocenění, 
a hlavně velkou přízeň čtenářů po celém světě. Tentokrát se inspek-
tor Gamache, přestože je suspendován, snaží nalézt zásilku velmi 
nebezpečných drog dřív, než se dostanou mezi lidi a budou zabíjet. 
K  jeho velkému překvapení v  této době obdrží pozvánku k  účasti 
na vyřízení dědictví po cizí ženě s přezdívkou Baronka. Armand Ga-
mache má být jedním z likvidátorů závěti, ačkoliv zesnulou neznal. 
Na schůzce s notářem jsou všichni zúčastnění v šoku z neuvěřitelné-
ho bohatství, které stará paní odkázala dědicům… Z dalších novinek 
našeho knihovního fondu uvádíme: „Pod císařským orlem“ (Zdeněk 
Grmolec), „Statek“ (Ladislav Vrchovský), „Mlha mezi námi“ (Katarí-
na Gillerová), „Moje máma Jana Brejchová“ (Tereza Brodská), „Dům 
na Riviéře“ (Natasha Lesterová), „Chlorid sodný“ (Jussi Adler Olsen), 
„Stín ve dveřích“ (Tim Weaver).
Přejeme hodně pohody, odpočinku a pěkných zážitků v čase prázdnin 
a dovolených.

MěK

Muzeum Benátecka
Červen v muzeu

Ani v měsíci červnu nechyběly v Muzeu Benátecka nejrůznější akce.
Na  první pondělí jsme si připravili vlastivědnou vycházku po  Benát-
kách, která se vztahovala k výstavě Jak šel čas… Zaniklé budovy Bená-
tecka. Tuto výstavu můžete zhlédnout v muzeu ještě do konce července 
nebo potom v prostorách Informačního centra na zámku. Počasí nám 
víc než přálo, takže se účastníci vycházky během putování po stopách 
benáteckých budov, které už dnes neexistují nebo se změnil jejich účel, 
mohli směle opalovat.
Vzhledem k tomu, že na červen letos připadá 80 let od heydrichiády, 
připomněli jsme si toto výročí besedou s  Ing.  Vlastislavem Janíkem, 
ředitelem Oblastního muzea Praha-východ. Nejednalo se o  žádnou 
nudnou přednášku – pan ředitel poutavě vyprávěl, co se dělo po útoku 
na  Reinharda Heydricha, a  dokonce nechal kolovat atrapu samopalu 
a granátu, který použili Jan Kubiš s Jozefem Gabčíkem.
Na konec června připadá i výročí 300 let od narození benáteckého skla-
datele Jiřího Antonína Bendy. K této příležitosti jsme připravili ve spolu-
práci se Základní uměleckou školou J. A. Bendy komponovaný večer, při 
němž nám muzikolog a rozhlasový redaktor Josef Bernard Prokop před-
stavil tuto osobnost, jeho tvorbu i jeho početnou rodinu, a zároveň nám 
učitelé a žáci ZUŠ J. A. Bendy přednesli několik skladeb od J. A. Bendy. 
Nechyběla ani reprodukovaná hudba ať už z  pera našeho oslavence, 
nebo jeho současníků.

Otvírací doba
Otevřeno je úterý až neděle od 9 do 17 hodin, v pondělí zavřeno. 
Více informací: www.muzeumbenatecka.cz, Facebook - Muzeum Bená-
tecka, Instagram - Muzeum Benátecka.
Srdečně zveme na návštěvu našich interaktivních expozic.
Těšíme se na vás.

Mgr. Monika Kolářová, vedoucí Muzea Benátecka

  Ve spolupráci se ZUŠ J. A. Bendy připravilo Muzeum Benátecka kompo-
novaný večer, při němž muzikolog a rozhlasový redaktor Josef Bernard 
Prokop představil osobnost J. A. Bendy

  Beseda s Ing. Vlastislavem Janíkem, ředitelem Oblastního muzea Praha-
-východ, k 80. výročí heydrichiády

  Z vlastivědné vycházky po Benátkách, která se vztahovala k výstavě Jak 
šel čas. Na snímku účastníci na Husově náměstí…

 … a před místem, kde stál rodný domek rodiny Bendů

 Zakládací deska chudobince
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Jiří Antonín Benda
(30. 6. 1722 Benátky nad Jizerou – 6. 11. 1795 Bad Köstritz, Sasko)

  

 Jiří Antonín Benda, vpravo v mládí

Jeho původ
Rodina Bendů z Benátek nad Jizerou (Staré Benátky) je jednou z nejhu-
debnějších rodin v  Evropě. Otec byl tkalcem a  přivydělával si hraním 
na několik hudebních nástrojů. Matka pocházela ze známého hudeb-
nického rodu Brixiů. Jeden z bratrů - František – nejdříve zpíval na kůru 
v benáteckém kostele, pak studoval hru na housle a majitel benátecké-
ho panství pán z Klenové ho poslal do drážďanské pěvecké školy. Do-
konce se stal kapelníkem krále Friedricha II. v Berlíně.

 Rodný dům Bendů z r. 1927

Jiří Antonín Benda studoval u piaristů v Kosmonosích a u jezuitů v Ji-
číně. V obou kolejích se pěstovala hudba a Benda si odtud odnesl též 
znalost působivého řečnického projevu a  zásad správné deklamace, 
což ovlivnilo jeho hudební zaměření. V roce 1742 se odstěhoval do Ber-
lína, kam byl pozván i s rodiči pruským králem Friedrichem II., jenž byl 
obdivovatelem jeho bratra, skladatele a houslového virtuoza Františka. 
Roku 1750 se stal rovněž kapelníkem, a to u durynského vévody Fried-
richa v Gotě. Krátce byl ředitelem hudby hamburského divadla. V Paříži 
měla premiéru jeho opera Romeo a Julie. V Německu pobýval do roku 
1778, kdy se pokusil získat ve Vídni místo kapelníka u německé opery, 
kterou chtěl zřídit Josef ll. Vkusu vídeňského publika však nevyhověl 
a roztrpčen neúspěchem rezignoval na skladatelskou dráhu, zbytek ži-
vota strávil putováním a věnoval se filosofickým úvahám. Byl členem 
zednářské lóže.
Potomci jeho bratra Františka žijí převážně v Evropě a dodnes se věnují 
hudbě. V září 1993 dokonce koncertovali v benáteckém muzeu, když se 
zde otevírala pamětní síň bratří Bendů. Přijďte se na ni podívat.

Jeho dílo
•  melodramy: Ariadna na  Naxu (1774), Medea (1775), Pygmalion 

(1779) aj.
• singspiely: Vesnický trh (1775), Romeo a Julie (1776) aj.
• 30 symfonií
• koncerty (cembalové, klavírní aj.)
• přes 100 kantát
• opery
• komorní skladby
• klavírní a cembalové sonáty
• scénická hudba (Macbeth)

Charakteristika díla
J. A. Benda je zakladatelem melodramatu (např. Ariadna na Naxu, Me-
dea). Myšlenku střídání hudby a mluveného slova získal od J. J. Rous-
seaua, ale přetvořil ji po svém. Benda chtěl vytvořit nové hudební dra-
ma. V té době dominovala hudba a vše ostatní se jí podřizovalo. Ovšem 
Benda spojil hudbu a slovo tak, aby si slovo zachovalo svou sdělovací 
schopnost. Hudba mu tedy byla podřízena, měla za úkol podpořit dra-
matický účinek textu. Své kompoziční zkušenosti z dramatické oblasti 
přenášel Benda i do děl instrumentálních, skládal především symfonie 
(30), cembalové koncerty, kantáty (přes 100), komorní skladby, opery, 
klavírní sonáty a scénickou hudbu. O jeho významu pro světovou hud-
bu svědčí i to, že ho obdivoval samotný Mozart.

 Zápis o křtu J. A. Bendy z 30. 6. 1722

 J. A. Benda - Ariadna na Naxu

Dopisy
Noc kostelů

V pátek 10. června proběhla v Benátkách nad Jizerou a okolí tzv. Noc 
kostelů. Římskokatolická farnost ve  spolupráci se sborem Církve bra-
trské připravila program v  osmi kostelech a  jedné modlitebně. V  zá-
meckém kostele Narození Panny Marie jste mohli vyslechnout koncert 
ukrajinských dětí či kytarové nocturno, vyběhnout na  zámeckou věž 
nebo zažít komentovanou prohlídku se křtem nového letáku „Kostely 
farnosti Benátky nad Jizerou“, který bude i nadále dostupný v kostelech 
a  v  informačním centru. Ve  farním kostele sv. Máří Magdalény probí-
haly komentované prohlídky a poté spíš ryze duchovní program jako 
mše svatá, modlitby a závěrečné zpívané modlitby v podání benátecké 
scholy. V kostele Nanebevzetí Panny Marie v ulici U kostela jste se mohli 
zaposlouchat do  hudby varhanní, do  autorského čtení básní a  vůbec 
poezie měla hlavní prostor. V průběhu večera bylo možné též zažít ko-
mentovanou prohlídku kostela. V  Dražicích a  ve  Zdětíně v  kostelech 
probíhaly komentované prohlídky a  zpěv benátecké scholy. Kostel 
v Předměřicích nad Jizerou byl otevřen k prohlídce. V Kostelním Hlavně 
proběhl koncert zdejší mateřské a základní školy s následnou komen-
tovanou prohlídkou. Ve všech kostelech probíhal též program pro děti, 
vyrábění, úkoly apod. Připraven byl též „cestovní pas“ s obrázky kostelů 
k vybarvení, do kterého děti mohly sbírat na každém místě razítko.
Noc kostelů proběhla i  ve  Sboru Církve bratrské. Po  celou dobu bylo 
možné si prohlédnout vnitřní prostory: Zde byla připravena i výstava 
domácích betlémů, které v tento čas většinou nečinně odpočívají v kra-
bicích. Menší děti si tu také mohly vyrobit malý dáreček. Pro ty větší se 
dvakrát uskutečnila Nerf bitva, kdy dvě skupiny dětí proti sobě zápasily 
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pomocí těchto u dětí oblíbených zbraní. Děti si také v mezičase mohly 
vyzkoušet některé další aktivity - foukačky, chůzi proti gumolanu, cho-
zení po  provazovém bludišti. Po  sborové zahradě tak pobíhalo okolo 
35 dětí a dělaly zábavu i pro několik seniorů, kteří se sešli k odpolední 
kávě pod pergolou. I výstavu betlémů navštívil podobný počet návštěv-
níků, takže se akce docela vydařila. 
Velký dík všem, kteří připravili program i  vám, kteří jste si udělali čas 
a přišli jste…

Za organizátory Jiřina Botošová a Miloš Hejzlar

Cesta varhan
Čas nezadržitelně kráčí a tak vás chci informovat, že se uprostřed léta, 
po  poutní slavnosti sv. Máří Magdalény, kterou budeme letos slavit 
v neděli 17. 7., novobenátecké varhany na čas zcela odmlčí. 
Během léta pan varhanář dokončuje v dílně první etapu opravy, která 
zahrnuje druhý manuál a pedál nástroje, opravu píšťal kovových (pro-
spektu) i dřevěných a dalších součástí. Pro varhany je zakoupen nový 
motor. Prakticky jsme proinvestovali 500 tisíc Kč, částku, která je pokry-
tá z největšího dílu díky dotacím od města Benátky nad Jizerou (300 ti-
síc) a od Nadačního fondu Škoda auto (150 tisíc), dále příspěvku Nadace 
OF a díky drobným i větším sponzorům. 
Pokud na  transparentním účtu benáteckých varhan (115-
8929720257/0100) zatím nevidíte pohyb, je to tím, že dotace nešly přes 
tento účet. Vězte však, že ve druhé fázi, kdy dojde k rozebrání a odveze-
ní prvního manuálu a hracího stolu, budou vaše příspěvky už použity. 
Čeká nás ještě investice za více než 700 tisíc Kč, která bude dokončena 
v polovině roku 2023. 
Ještě jednou díky všem vám, sponzorům a  podporovatelům varhan 
u sv. Máří Magdalény v Benátkách nad Jizerou. 

Marek Miškovský, administrátor Římskokatolické farnosti 
Benátky nad Jizerou

Klub Loděnice
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Na všechny koncerty je vstupné do 12 let ZDARMA. 
K uplatnění vstupného zdarma je třeba věk žadatele prokázat.

Zlatá svatba
Dne 18. 8. 2022 oslaví 50 let společného manželského života

 Jiří  K o l á ř  a  Zdeňka  K o l á ř o v á, rozená Nacházelová
z Benátek nad Jizerou.

Dne 25. 6. 2022 byli slavnostně přijati starostou města v obřadní síni 
městského úřadu, kde proběhl slavnostní akt.

Přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody do dalších let.

Poděkování
Děkujeme všem přátelům a známým, kteří se přišli rozloučit na posled-
ní cestě s mým manželem  P e t r e m   R y c h t a ř í k e m. Děkujeme 
také za květinové dary. Zvláštní poděkování patří i sestřičkám z Domácí 
péče v Benátkách nad Jizerou a z Domácího hospicu „Na blízku“ v Lysé 
nad Labem. 

Eva Rychtaříková s rodinou.

V z p o m í n k a
Dne 1. 7. 2022 uplynul 1 rok ode dne, kdy nás navždy 

opustila 
paní   M a r i e   G a s n á r k o v á.

Stále s láskou vzpomíná manžel Zdeněk, dcera Hana 
a vnuk Pavel Bašusovi.

Kdo jste ji znali a měli rádi věnujte, prosím, s námi 
tichou vzpomínku.

V z p o m í n k a
Dne 24. 7. 2022 tomu bude sedm let, co nás navždy 

opustil milovaný manžel, tatínek a dědeček,
pan  M i l o š   N o v o t n ý.

S láskou vzpomínají manželka Eva, dcery Soňa a Mar-
kéta s rodinami, syn David se Světlanou a přátelé.

V z p o m í n k a
Dne 26. 7. 2022 uplyne rok, kdy nás navždy opustil 

náš milovaný manžel, tatínek, dědeček a bratr, 
pan  M i r o s l a v  S t r a k a.

S láskou vzpomíná rodina, sourozenci a ostatní 
příbuzní.

SPOLEČENSKÁ NABÍDKA
 6. 4. 2022 - 31. 7. 2022, 9:00 – 17:00 

hodin, Jak šel čas… Fotografie ze starých 
Benátek. Místo konání: Muzeum Benátecka. 
Výstava fotografií zaniklých budov Benátecka 
pořízených v období 19. – 20. století zachycu-
je benátecké stavby, které již dnes neexistují 
nebo byl změněn jejich původní účel. Organi-
zátor: Muzeum Benátecka.

 13. 4. 2022 - 30. 10. 2022, 9:00 – 17:00 
hodin, výstava Jím, tedy jsem. Místo konání: 
Muzeum Benátecka. Víte, proč má středověká 

lžíce krátkou rukojeť? A od kdy se běžně používá 
vidlička? Odpovědi na tyto i další otázky najde-
te na výstavě nazvané „Jím, tedy jsem“. K vidění 
zde jsou mnohé předměty spojené s  vařením 
a  se stolováním, od  pravěkých hrnců přes ba-
rokní sklenice až po  téměř současný porcelán, 
kuchyňské stroje i různé, dnes již neznámé, po-
můcky. Organizátor: Muzeum Benátecka.

 16. 7. 2022, 13:00 hodin, Benátecký 
Střevíc. Místo konání: KVC Záložna - velký sál. 
Organizátor: Josef Hlucho-Horvát.

 20. 7. 2022 - 23. 7. 2022, 21:30 - 23:00 
hodin, Kinematograf bratří Čadíků 2022. 
Místo konání: Husovo náměstí. Organizátor: 
město Benátky nad Jizerou.

 1. 5. 2022 - 31. 8. 2022, 9:00 - 17:00 
hodin, výstava Benátečtí výtvarníci. Mís-
to konání: Muzeum Benátecka. Organizátor: 
Muzeum Benátecka.

 13. 8. 2022, 10:00 hodin, Turnaj v  no-
hejbale. Místo konání: Letní stadion. Organi-
zátor: Josef Hlucho-Horvát.
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Kompletní 
sortiment  pro

  psy
  kočky
  akvaristy
  teraristy
  drobné hlodavce
  ptactvo 

Dále krmivo pro drobná  
hospodářská zvířata.
Pro rybáře krmné směsi od firmy 
Mikbaits a katalogový sortiment 
na objednávku.

Krmiva 
a chovatelsKé potřeby

Pražská 45/60, Benátky n. Jiz. (vedle knihovny)

Provozní doba po - pá od 8 - 17, so 8 - 12 hodin
Tel.: 776 829 102, krmiva.bnj@seznam.cz

KROUŽKOVÁ VAZBA 
DOKUMENTŮ

LAMINACE DOKUMENTŮ
VÝROBA RAZÍTEK

www.razitkabnj.cz
Pražská 45/60, Benátky n. J. 

(prodejna chovatelských potřeb)

Tel: 776 829 102

info@razitkabnj.cz

Vaše zakázky je možno převzít 
a zhotovit i mimo pracovní dobu 
naší provozovny v Benátkách nad Ji-
zerou (po telefonické dohodě). Více 
podrobností naleznete na našich 
stránkách

Řádková inzerce
•  Koupím LP gramofonové desky, i sbírku. Přijedu. Tel.: 721 442 860.

Vaše spolehlivá tiskárna v Benátkách nad Jizerou

Benátky nad Jizerou, Raabova 108
tel. 775 279 450
www.winter.cz

prospekty • plakáty • brožury • katalogy • časopisy • vizitky • letáky • knihy
a vše co se tiskne na papír
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Co je nového v hokeji

V  minulém čísle Zpravodaje Benátecka jsme vás v  rozhovoru s  prezi-
dentem hokejového klubu HC Benátky Karlem Krinwaldem informovali 
o směřování a cílech oddílu. Nyní je již jasný také herní model druhé 
ligy, které se v nadcházející sezoně budou benátečtí účastnit. Hrát se 
nakonec bude ve  dvou skupinách - třetí nejvyšší soutěž bude rozdě-
lena na západní a východní konferenci. V té početnější, konkrétně se-
dmnáctičlenné, se představí také hokejisté Benátek nad Jizerou a čekají 
je velmi zajímavé zápasy se zvučnými a ambiciózními soupeři, takže se 
fanoušci rozhodně mají na co těšit! Jaké kluby se nového ročníku druhé 
ligy zúčastní, přiblíží následující řádky.
Od počátku jednání Asociace druholigových klubů s vedením Českého 
hokeje byly v podstatě ve hře dvě varianty - rozdělení soutěže na dvě 
skupiny a  vytvoření čtyř divizí dle územního rozestavení týmů. Větši-
novým hlasováním se nakonec kluby přiklonily k prvně zmiňované va-
riantě, a tak osmadvacítka klubů bude rozdělena na sedmnáct oddílů 
západní konference a jedenáct té východní.
Pro benátecké příznivce je však samozřejmě více zajímavější západní 
konference, kde se po  čtrnácti prvoligových sezonách představí tým 
od Jizery. Celek trenérského tria Nečas, Škaloud a Hrabák ml. čeká šest-
náct soupeřů, z  nichž největším lákadlem bude bezesporu zvučnými 
jmény nabitý Chomutov. K velkým favoritům této skupiny bude patřit 
také Tábor, jenž se netají postupovými ambicemi.
V tabulce nahoře hodlá hrát Ústí nad Labem, taktéž tradiční bývalý pr-
voligový celek. Zajímavá rozhodně budou i další střetnutí s pražskými 
týmy z Letňan, Kobry i řadou dalších méně známějších týmů... Sezona 
to bude rozhodně zajímavá a těšme se na její start, který je naplánován 
na 21. září!
Západní konference: Cheb, Chomutov, Most, Děčín, Ústí nad Labem, 
Příbram, Klatovy, Kobra Praha, Letňany, Benátky nad Jizerou, Jablonec 
nad Nisou, Nová Paka, Hronov, Písek, Tábor, Vrchlabí, Řisuty.

Rozpis přípravných utkání v měsíci srpnu: 
pátek 5. 8. 2022, 17:30 hodin, HC Letci Letňany – HC Benátky
pátek 12. 8. 2022, 17:00 hodin, HC Benátky – HC Junior Mělník
pondělí 15. 8. 2022, 18:00 hodin, HC Kobra Praha – HC Benátky

středa 17. 8. 2022, 18:00 hodin, HC Benátky – HC Děčín
úterý 23. 8. 2022, 18:00 hodin, HC Děčín – HC Benátky
úterý 30. 8. 2022, 18:00 hodin, HC Benátky – HC Dynamo Pardubice „B“

Benátecká mládež

  Snímek z fotbalového turnaje přípravek, který se konal na hřišti AFK 
Nymburk a hokejový benátecký potěr v tomto turnaji zvítězil! 

V letním období nezaháleli ani benátečtí mládežníci, kteří pod vedením 
svých trenérů pravidelně k  tréninkovým jednotkám využívali rozlehlý 
areál letního stadionu v  Benátkách, zejména pak umělou trávu a  její 
okolí. Náročná dřina mezi hráči nepříliš oblíbené, ale k nabrání fyzické 
kondice nutné suché přípravy, byla odměněna ve  čtvrtek 23. června, 
kdy klub pro všechny své kategorie uspořádal tradiční grilování na fot-
balovém stadionu. Následovat bude Benátecká hokejová škola, opět 
pod záštitou českého reprezentanta a  našeho odchovance Radima 
Šimka! 
Co se týče změn na novou sezonu - dochází k reorganizaci soutěží, kdy 
je nově zavedena kategorie 9. tříd (ročník 2008), a starší žáci budou U14 
(2009+2010), mladší žáci U12 (2011+2012). Z  hlediska změn personál-
ních v klubu po dvou letech skončil na vlastní žádost trenér Luboš Holou-
bek, kterého nahradí v kategorii dorostu Jan Mašek. Další změna je u juni-
orské kategorie, kde také na vlastní žádost skončil Martin Novák, který se 
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Fotografie na této dvoustraně: archiv HC Benátky n. J., Zdeněk Langšádl

přesunul k přípravce a juniory převezme Antonín Nečas. Od nové sezony 
byla nově zavedena funkce skills trenéra Radka Hrabáka mladšího, který 
bude mít na starost hlavně bruslení a střelbu ve všech kategoriích. 

Tomáš Nejedlo

K O P A N Á
Turnaj O pohár starosty města – Memoriál Jaroslava Krále

9. ročník fotbalového turnaje O pohár starosty města - Memoriál Jaro-
slava Krále, který se stal  pravidelnou prestižní sportovně společenskou 
akcí v našem městě, se zase po dvou letech konal v tradičním červno-
vém termínu a za účasti ligových mužstev FK Mladá Boleslav, FC Slovan 
Liberec, 1. FK Příbram a FC Hradec Králové. I přesto, že po většinu turna-
je pršelo, si našlo do hlediště cestu téměř 300 diváků. Všichni zúčastnění 
si organizaci a kvalitní obsazení turnaje pochvalovali a těší se na příští 
jubilejní desátý ročník. Vedení klubu děkuje městu, sponzorům, funkci-
onářům a fanouškům za podporu v organizování této akce.

FK Mladá Boleslav – FC Slovan Liberec 3 : 4 PK
B r a n k y: Krobot, Šimek, Ladra – Rondič 2, Kozák

1. FK Příbram – FC Hradec Králové 1 : 5
B r a n k y: Wágner – Firbacher 3, Dvořák, Rybička

O 3. místo: FK Mladá Boleslav – 1. FK Příbram 7 : 0
B r a n k y: Ladra 2, Krobot 2, Dušek, Fulnek, Mašek

Finále: FC Slovan Liberec – FC Hradec Králové 1 : 4
B r a n k y: Pourzitidis – Rada, Gabriel, Vašulín, Prekop

Marek Mařík

  Marek Mařík a Petr Spousta předávají poháry za vítězství v turnaji 
hráčům FC Hradec Králové

Červnové zápasy A týmu
28. kolo, 5. 6. 2022 SK Benátky nad Jizerou – Sparta Kutná Hora 5 : 0 (1 : 0)
Branky : 10. a 54. Macek, 73. a 76. Mbah, 51. Jimmy (pen.)
V prvním poločase nepředvedli benátečtí fotbalisté hru, se kterou by 
jejich trenéři byli spokojeni. Zlepšení nastalo až po poločasové přestáv-
ce, kdy domácí dvěma slepenými brankami v podstatě rozhodli zápas. 
Díky této výhře mohli benátečtí hráči bojovat o vyšší umístění, hosté 
z Kutné Hory byli prakticky odsouzeni k sestupu. „Chtěli jsme tři body. 
Výhra se ale nerodila lehce, protože naše hra v prvním poločase určitě 
nebyla taková, jakou bychom chtěli,“ věděl domácí trenér Radek Lacina, 
toho určitě více potěšil výkon ve druhé půli. „Ve druhé půli se objevova-
ly věci, které jsme chtěli,“ doplnil bezprostředně po výhře 5 : 0.
29. kolo, 11. 6. 2022 SK Tochovice – SK Benátky nad Jizerou 4 : 1 (3 : 0)
Branky : 10., 33. (pen.) a 77. Sirotek, 16. Pazderník – 62. Macek
Zřejmě nejslabší výkon v letošní divizní sezoně podali benátečtí fotba-
listé ve středočeských Tochovicích. Během půl hodiny zde třikrát inka-
sovali a přišli o možnost zabojovat o vyšší umístění v divizní skupině C. 
Ve druhém poločase sice dokázal snížit nejlepší benátecký střelec Ma-
cek, poté se ale domácím povedla nejhezčí akce zápasu, na jejímž konci 
byl třígólový Sirotek. „Do  zápasu jsme nastoupili přímo šíleně. Vůbec 
jsme neplnili věci, které jsme si řekli v kabině,“ řekl benátecký trenér Jan 
Kysela, který pro toto utkání zastoupil svého kolegu Lacinu. „Druhý po-
ločas ani nebudu hodnotit, Tochovice už chtěly zápas jen dohrát,“ uvedl 
s tím, že po první půli bylo prakticky o vítězi rozhodnuto. 
30. kolo, 18. 6. 2022 SK Benátky nad Jizerou – FC Horky nad Jize-
rou 5 : 1 (3 : 1)
Branky : 10. Macek, 19. Vobořil, 34. Kopa, 58. Jimmy, 70. Mbah – 20. Pánek

Benátecká kopaná v červnu
Rozlučka se sezonou dopadla pro benátecké hráče velmi dobře. Před 
podprůměrnou diváckou návštěvou porazily Benátky nedaleké a  už 
s  jistotou sestupující Horky nad Jizerou přesvědčivě 5 : 1. Základ své 
vysoké výhry položily již v prvním poločase. Z rytmu je nevyvedlo ani 
snížení horeckého Pánka. Ve druhé půli přidali domácí hráči další dvě 
branky a potřetí v  řadě před svými diváky uštědřili svému sokovi pě-

tibrankový debakl. „Herně jsme příliš spokojeni nebyli, výsledkově to 
ale bylo dobré. Splnili jsme povinnost a udrželi si domácí formu,“ bylo 
zřejmé, že tentokrát v hodnocení trenéra Radka Laciny převládaly klady. 
Benátečtí tak skončili v této sezoně na konečném 6. místě.

Červnové zápasy B týmu
24. kolo, 4. 6. 2022 Sokol Kněžmost – SK Benátky nad Jizerou „B“ 
1 : 3 (0 : 0) B r a n k y  Benátek: Kadeřábek 2, Tott
25. kolo, 11. 6. 2022 SK Benátky nad Jizerou „B“ – Slavoj Kropáčova 
Vrutice 4 : 1 (2 : 0) B r a n k y  Benátek: Došlý, Špringl, Outěřický, O. Dvořák
Finále Okresního poháru, 15. 6. 2022 FK Slavoj Čistá – SK Benátky 
nad Jizerou „B“ 0 : 4 (0 : 0) B r a n k y  Benátek: Outěřický 2, Košek, Bažo
26. kolo, 18. 6. 2022 FK Krnsko – SK Benátky nad Jizerou „B“ 0 : 5 
(0 : 2) B r a n k y  Benátek: Košek 2, Kadeřábek, Haba
Fotbalisté benátecké rezervy po výhře na hřišti Krnska oslavili postup 
do nejnižší středočeské soutěže – 1. B třídy.

Ondřej Nejedlo 

B A D M I N T O N
Karolína Kalkušová vítězkou LODM

V Přerově se ve dnech 26. - 30. 6. 2022 konala 10. letní olympiáda dětí 
a  mládeže. V  reprezentaci Středočeského kraje byli hned tři zástupci 
našeho klubu - Karolína Kalkušová, Petr Martinec a  Václav Burkovec. 
Trenérem výpravy byl Petr Martinec st. Ve dvouhře dívek obsadila Ka-
rolína Kalkušová 5. místo, ve dvouhře chlapců pak Petr Martinec  9. - 16.
místo stejně jako Václav Burkovec. Ve smíšené čtyřhře obsadil pár Petr 
Martinec - Karolína Kalkušová 6. místo a  Václav Burkovec s Malvínou 
Skrčenou (Kladno) 17. - 24. místo. Největšího úspěchu dosáhla středo-
česká výprava ve čtyřhře dívek, když Karolína Kalkušová s Malvínou Skr-
čenou dokázaly v celém turnaji zvítězit a získat zlaté medaile. Ve čtyřhře 
chlapců Petr Martinec s Václavem Burkovcem obsadili 7. - 8. místo. Celá 
olympiáda byla pro celou byla pro celou výpravu velkým výpravu vel-
kým sportovním zážitkem.

Nový extraligový ročník rozlosován
Při jednání VV ČBaS 9. 6. 2022 byl rozlosován nový extraligový roč-
ník sezony 2022/23. Extraliga začíná svým prvním kolem o  víkendu 
29. - 30. 10. a benátecký tým jako obhájce titulu hned v sobotu 29. 10. 
přivítá ve  zrekonstruovaném CR Project badmintonovém centru tým 
TJ Sokol Klimkovice. Benátecké družstvo se představí celkem čtyřikrát 
v domácím prostředí, včetně tradičního duelu s METEOREM Praha.
1. kolo  sobota  BK 1973  Benátky n. J. - TJ Sokol Klimkovice
            neděle   BA Plzeň - BK 1973 Benátky n. J.
2. kolo sobota  FSpS MU Brno - BK 1973 Benátky n. J.
            neděle  BK 1973 Benátky n. J. - METEOR Praha Radotín
3. kolo sobota BK 1973 Benátky n. J. - SKB Český Krumlov
           neděle BK 1973 Benátky n. J. - MONTAS Hradec Králové
4. kolo  neděle STAVOS Brno Slatina - BK 1973 Benátky n. J.

Mistrovství Evropy klubů
Ve dnech 28. 6. až 2. 7. 2022 proběhlo v polském městě Bialystok Mistrov-
ství Evropy klubů. Benátecké družstvo bylo jako nasazený tým nalosováno 
do skupiny č. 3 spolu s polským mistrem Suwalski Klub Badmintona Litpol 
– Malow, islandským týmem BH a litevským Panevežys Badminton Club.
Celkem se šampionátu účastnilo 16 týmů, které byly rozlosovány do čtyř 
skupin, z každé skupiny, ve které se týmy utkaly každý s každým, postupo-
valy první dva týmy do čtvrtfinále.
Pro benátecké družstvo, které se představilo ve složení  Kateřina Zuzáková, 
Agnes Körösi, Helina Rüütel, Cristian Savin, Milan Dratva a Steven Stallwo-
od, to byla již třináctá účast v devětačtyřicetileté historii klubu.
V posledním, čtvrtfinálovém, utkání podlehli benátečtí badmintonisté 
italskému mistru, týmu Piume d´ Argento, 2 : 3. Benátecký tým tak opět 
skončil před branami semifinále.
Zápasy benáteckého týmu na ME klubů:
 28. 6. BK 1973 Benátky n. J. - BC Panevežys 5 : 0
 29. 6. BK 1973 Benátky n. J. - islandský tým BH 5 : 0
 30. 6. BK 1973 Benátky n. J. - Litpol Malow Suwalski 2 : 3
 1. 7. BK 1973 Benátky n. J. - Piume d Argento 2 : 3

Junioři startovali v Srbsku
V srbském městě Novi Sad se ve dnech 23. - 26. 6. 2022 konal turnaj 
evropského juniorského okruhu Serbian U17 International a  zároveň 
mezinárodní turnaj pro mladší kategorie Serbian Youth International.
V  kategorii U17 obsadila ve  dvouhře Karolína Kalkušová 5. - 8. místo 
a mezi juniory Petr Martinec 17. - 32. místo.
V kategorii U15 obsadil Petr Martinec 9. - 16. místo.

UPOZORNĚNÍ
Od 21. 6. 2022 do 21. 8. 2022 je badmintonová hala z důvodu re-
konstrukce uzavřena. Děkujeme za pochopení.
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V O L E J B A L
Krajský přebor v beach volejbalu

Středočeský svaz letos uspořádal první ročník krajského beach volejbalu, a to 
hned v několika kategoriích.  Jelikož se jednalo o novinku, nikdo pořádně ne-
věděl, co od toho čekat. Náš klub ale neváhal a přihlásil se do většiny kategorií. 
Již v květnu proběhly turnaje minivolejbalu o kterých jste si mohli pře-
číst v předešlém čísle. První místa jsme obsadili ve žlutém minivolejbalu 
(Pája, Viki) i v červeném minivolejbalu (Lenka, Nela) a druhé místo patří 
Emě s Bertem v modrém minivolejbalu.
V neděli 12. 6. se v Mladé Boleslavi konala další část turnajů a ani zde 
se Benátky rozhodně neztratily. Titul přeborníka kraje si odvezly naše 
juniorky Anet s Eliškou a v kategorii žen si stříbrné medaile vybojovaly 
Bára se Šárkou. Gratulujeme.

Barbora Doušová
  

 Vlevo: Juniorky jsou přeborníky Středočeského kraje
 Vpravo: Ženy se umístily na 2. místě

Turnaj rodičů a dětí přípravky A a B
Závěrečný turnaj rodičů a  dětí zakončil velmi dlouhou a  nabitou sezonu. 
Na turnaj si našlo cestu 34 týmů, a to zdaleka nemohli dorazit všichni.  Vo-
lejbalové odpoledne mělo všechno: vítr, blesky, déšť, slunce a v neposlední 
řadě nespočet zápasů, v kterých si rodiče společně se svými ratolestmi za-
hráli pořádný volejbalový turnaj. Turnaje se neúčastnili pouze rodiče, ale také 
starší sourozenci a  starší kamarádi, kteří společně s  dětmi vytvořili dvojici 
do turnaje. Po turnaji bylo možné si ještě chvilečku sednout a opéct si buřty. 
Těšíme se na další ročník a další volejbalové zážitky a společně strávené chvíle.

Šárka Němečková

 Společná fotografie všech rodičů a dětí na závěrečném turnaji

Závěrečný turnaj přípravky C a D
V sobotu 18. 6. 2022 se uskutečnil závěrečný turnaj této sezony příprav-
ky C a  D. Za  krásného počasí se sešlo 18 týmů malých hráčů s  rodiči 
nebo sourozenci, které si to mezi sebou rozdaly nejdříve v základních 
a v druhé části turnaje ve finálových skupinách. Během dne bylo vidět 
plno povedených výměn a nervy drásajících soubojů. Celý turnaj vyhrál 
Matěj se starším bráchou Ondrou. Turnaj ukončil pro přípravku (a nejen 
pro ni) povedenou sezonu a už se těšíme na sezonu další. 

Václav Burkovec

 Společná fotografie dětí, sourozenců a rodičů na závěrečném turnaji

Zakončení sezony mladších žákyň
V pátek 17. 6. se trenéři rozloučili s mladšími žákyněmi a  jejich rodiči 
na posledním tréninku sezony. Nejprve si holky zahrály spolu s rodiči 
a potom se odehrál zápas, na který se všichni moc těšili. Ve velkém šest-
kovém volejbale si zahráli rodiče proti žákyním. Tato utkání mají vždy 
obrovské nasazení, jak ze strany rodičů, kteří holkám nedají nic zadar-
mo, tak i ze strany holek, které se chtějí předvést, a hlavně nad rodiči 
vyhrát. Potom jsme se rozloučili s rodiči a s žákyněmi se přesunuli na vo-
dáckou loděnici, kde jsme společně přespali pod širákem. Pro některé 
to byla premiéra. Akce i celá sezona se nám vyvedla a těšíme se na tu 
další, kterou zahájíme soustředěním. 

Barbora Doušová

 Společná fotografie po turnaji dětí a rodičů

T J  S O K O L  B E N ÁT K Y  N A D  J I Z E R O U
Evropská míle

Cílem bylo nasbírat během  akce 100 mil, tj. 160 km (1 míle = 1,6 km), 
na počest 160. výročí založení Sokola. Do projektu se mohl zapojit kaž-
dý (včetně zdravotně hendikepovaných), kdo chtěl zdolat vzdálenost 
min. 1 míle formou chůze, běhu, jízdy na  kole, kolečkových bruslích 
nebo dalšími způsoby pohybu, a touto vzdáleností se podílet na sběru 
100 mil v rámci pořádané akce. 
Naši senioři se přidali k výzvě a procházka před obědem po cestě cyk-
lotrasy kolem Benátek n. J. byla trochu větrná, občas sluníčko. Celkem 
jsme dali 4 kilometry se zakončením opět u  sokolovny. Násobeno 
14 účastníky to dalo 56 km celkem. Byla to taková sportovní tečka za ce-
lým týdnem v pohybu.

Jiří Lhoťan

Týnecké tandemy
V  neděli 19. 6. zakončily benátecké gymnastky závodní sezonu závo-
dem tandemů v Týnci nad Sázavou. Jednalo se o  závody dvojic, kde 
gymnastky společně cvičí sestavu prostných a na kladině, mladší děti 
pak na dvou paralelních lavičkách vedle sebe. Ačkoli je tento závod ur-
čený pro radost, konkurence byla letos opravdu veliká.
V kategorii Mladší žákyně I (2014-2013) vybojovaly Ema Bodláková a Jo-
hana Kadeřábková 12. místo z celkového počtu 16 týmů. Pro Johanku 
to byly teprve druhé závody v životě a navíc soutěžila ve vyšší kategorii 
než by správně měla a sestavy zvládla moc krásně. 
V kategorii Mladší žákyně II (2012-2011) závodilo hned 17. dvojic. Bar-
bora Příhodová a Adéla Jačková společné sestavy trénovaly pouze dva-
krát a  i přes to obdržely třetí nejvyšší známku na  lavičkách a celkově 
se umístily na  fantastickém, leč nepopulárním 4. místě. Ema Šturmo-
vá a  Klára Čížková zářily především na  prostných kde získaly nejvyšší 
známku ve své kategorii a společně vybojovaly 2. místo! 
Starší děvčata, která si závod přijela především užít, závodila v kategorii 
Starší žákyně IV, kde byla konkurence hned 18. týmů. Markéta Baxant 
a  Sofie Klabanová se umístily na  výborném 6. místě a  Nikol Zavacká 
s Magdalenou Zámostnou předvedly nejlepší sestavu na kladině ve své 
kategorii. Štěstí jim ale nebylo úplně nakloněno a  i  když měly s  dvo-
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Fotografie na této dvoustraně: M

artina Ulíková, Tereza Divišová, Šárka Něm
ečková, Václav Burkovec, archiv TJ Sokol Benátky n. J.

jicí na  třetím místě shodný počet bodů o „vítězi“ rozhoduje známka 
na prostných a tak holky skončily těsně pod stupni vítězů. 
Naše dorostenky Lucie Kotíková s Agátou Vyskočilovou své sestavy 
ušily opravdu horkou jehlou těsně před závodem, který si ale přijely 
především užít se svými kamarádkami s jiných oddílů - což se vyda-
řilo naprosto skvěle. Jejich výkony nebyly hvězdné, ale na páté místo 
to stačilo. 
Zlatým hřebem byl závod Zlatých tandemů – dvojice, ve které cvičí vždy 
jeden dospělý a dítě. K vidění byly nejen trenérky se svými svěřenkyně-
mi, ale i rodiče se svými ratolestmi. Podívaná to byla opravdu nádher-
ná, zábavná a dojemná v jednom. A protože každý oddíl musí povinně 
alespoň jeden takový tandem přihlásit, měly jsme i my v této kategorii 
zastoupení. Veronika Šonová s trenérkou Kamilou závodily mezi další-
mi patnácti dvojicemi. Obě sestavy se jim vydařily na výbornou a mezi 
všemi zlatými tandemy se staly těmi nejzlatějšími! 

KM

Mistrovství České republiky v Taekwodo ITF
V sobotu 21. 5. 2022 se v Benátkách konalo Otevřené Mistrovství ČR 
v Taekwondu ITF. Benátecký sokolský oddíl soutěžil v tullech - jednot-
livci, tullech – týmy a matsogi. Tull je sestava cviků a matsogi jsou zá-
pasy. Z Benátek se zúčastnilo deset závodníků. Celého mistrovství se 
zúčastnilo přibližně devadesát závodníků. Děkujeme divákům, kteří 
nás přišli podpořit. Všichni jsme se navzájem podporovali a fandili si. 
Pro některé z nás to byly první závody, ale i přes velkou nervozitu si 
náš oddíl vedl moc dobře a získali jsme několik medailí. Velký dík patří 
také trenérům a organizátorům celého mistrovství. Moc jsme si to uži-
li, byla to spousta nových zkušeností a úžasných zážitků. Všichni se už 
moc těšíme na další závody.

JR

 Jan Růžička v roli rozhočího

 Na stupních pro vítěze i benátecké bojovnice

 Medaile pro Sokol Benátky

Sokolský florbal ukončil sezonu
Ukončení florbalové sezony proběhlo v neděli 19. června v NIBE Aréně. 
Jako každý rok se sezona ukončuje vzájemným zápasem dětí proti rodi-
čům. I přes velké venkovní teploty byla účast na této dlouho očekávané 
akci veliká. Celkem si přišlo zahrát 30 dětí a cca 20 rodičů. Za necelé dvě 
hodiny zápasu a hlavně zábavy, bylo k vidění spousta gólů (převážně 
do sítě rodičů). Bylo zajímavé sledovat, jak si každý hráč hledal na hřišti 
mezi protihráči svého člena rodiny, aby mu ukázal, kdo je lepší a i zde 
jako nestranný divák a rozhodčí jsem musel usoudit, že i hráči přípravky 
si s florbalovou holí rozumí více, než rodič teoretik. Jako nejzábavnější 
a nejhezčí pětku tvořilo uskupení maminek, kterým fandili všichni pří-
tomní v hale. Tato formace se dokonce i jednou gólově prosadila.
Děkujeme všem hráčům a  rodičům za  uplynulou sezonu a  těšíme se 
na další.

Roman Beneš

Move Week 2022 a sokolové v Benátkách nad Jizerou
V týdnu od 23. 5. – 29. 5. 2022 se uskutečnil v České republice další roč-
ník projektu MOVE Week v rámci ČOS, do kterého se zapojili benátečtí 
sokolové se Dny otevřených dveří. 
Pozvali jsme veřejnost na volné hodiny, kde jsme předpokládali největší 
zájem. Ve dnech 23. května od 16:30 na cvičení rodičů a dětí, po nich násle-
dovala hodina mužů a žen seniorského věku (50 - 100). V úterý 24. 5. od 18 
– 19:30 jste mohli zhlédnout děti na tréninku bojového umění Taekwondo. 
Ve čtvrtek od 20:00 pozvali muži na zdravotní protahování Pilates s kondič-
ním začátkem. Pátek od 16:30 - 18.00 se mohly děti zapojit do populárního 
florbalu a vyzkoušet si jak probíhá trénink. Tak jsme se zapojili do tohoto 
projektu a tradičně nabídli veřejnosti nahlédnout do hodin naší jednoty.

Jiří Lhoťan

 Dny otevřených dveří v sokolovně
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v Benátkách nad Jizerou
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